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PASAULIS NEPRITARIA SUKARNO
Į NORUI PALIKTI JUNGTINES TAUTAS

JAKARTA, Indonezija. — Prezidento Sukamo nutarimas pa­
sitraukti iš Jungtinių Tautų sujudino visą pasaulį. Įvairių valsty­
bių diplomatai siunčia jam laiškus ir telegramas, ragindami pa­
silikti JT organizacijoje. Japonijos ministeris pirmininkas Sato 
[nurodę Sukamo, koks likimas ištiko Japoniją, kai ji nedalyvavo 
tuometinėje Tautų Sąjungoje ir ragino nepadaryti tos pačios 
klaidos.

SOVIETU SĄJUNGĄ ATSTATO VOLGOS 
VOKIEČIU TEISES - GRĮŽTI NEVALIA

MASKVA. — Sovietui Sąjunga savo Vyriausiojo Sovieto biu­
letenyje išspausdino nutarimą, kuriuo nuimama visa kaltė nuo 
buvusių. Volgos respublikos vokiečių, šis sovieto nutarimas buvo 
padarytas rugpiūčio 29 d., tačiau iki šiol dėl nežinomų priežasčių, 
nepaskelbtas. Todėl vokiečių likimas nedaug buvo pasikeitęs nuo 
1956 melų, kada buvo pradėtas Volgos vokiečių tautinių teisių 
atstatymas, ar bent buvo sustabdytas jų tautinis persekiojimas.

Vakar Indonezijos užsienio 
reikalų ministerį aplankė JAV 
ambasadorius Jones, kuris tei­
ravosi, kodėl Indonezija nutarė 

40 REKA1 pšeiti iš Jungtinių Tautų. Tą pa- 
|čią dieną ministerijoje lankėsi 
Lenkijos, Čekoslovakijos ir Pa­
kistano ambasadoriai.

>ect 8-2 ¡ Spaudimas Indonezijos 
--------- Gausybei daromas iš Egipto, Al­

žyro ir Filipinų, kurie kritikavo 
Sukamo žingsnį apleisti Jungti­
nes Tautas. Vienintelė tauta, 
turi pritaria Indonezijai, yra ko- 
inunistinė Kinija. Jos pasiunti­
nys vakar net du kartus lankėsi 
pas užsienio reikalų ministerį, 
pažadėdamas Kinijos paramą ir 
bendradarbiavimą. Kinijos ra- 
dijas pagyrė Indonezijos nuta­
rimą, sakydamas, kad Jungtinės 
lautos esančios nešvari vieta, 
iur kelios valstybės dalinasi gro­
biu.
į Stebėtojai galvoja, kad So­
netų Sąjunga nepalankiai žiūri 

i, garažas,b ¡Indonezijos nutarimą. Jos iš- 
t įtojimas iš JT suartintu dar dau- 

11 naujo! b Indoneziją su'Kimja n;, tuo 
tóu, atitolintų Indonezija nuo 
¿vietų.
' Malaizijos ministeris pirmi- 
pinkas Abdul Rahman pareiškė 
spaudai, kad Indonezijos prašy­
tas pagelbos iš Jungtinių Tau­
tų nesąs tik bendras pareiški- 
nas, bet specifinių dalykų pra­
šymas. Paklaustas, ar jis norįs, 
tad būtų atsiųsta taikai saugo-
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į premjeras pareiškė, kad jis 
Begalįs nurodyti, kokių žygių JT 
turi griebtis, tačiau jis tikisi pa­
rmos, nes atrodo, kad Indonezi- 
a ruošiasi dideliam žygiui.
Jungtinių Tautų pilnaties pre­

sidentas Quaison-Sackey, kalbé- 
lamas Azijos-Afrikbs tautų blo- 
to vardu, prašė Sukamo dar kar­
ta apsvarstyti savo nutarimą ir 
pasilikti Jungtinėse Tautose 
Azijos-Afrikos tautų solidaru­
mo ir pasaulio taikos labui.
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Indija patenkinta 
Amerikos apsauga 
NEW DELHI. — Indijos vy- 

į^usybė sutiko, kad Amerika at­
imty j Azijos vandenis savo 
ūminius povandeninius laivus, 
Pikiuotus Polaris raketomis, 
pujoji Indijos vyriausybė ti- 
K kad Amerika ir Sovietu Są-

’“.'raj«» apgins sav turimais ato-
C’-íl e:

*°n) újos atominės bombos.
Miręs Indijos premjeras Neh- 

77 1442 ^arkl buvo Pareiškęs pro- 
S — 0L kad Amerikos kariniai lai- 

H važinėja Indijos vandenyne. 
~_____į kartinis ministeris pirminiu-
ROOF0 1 Shastri; po kinų ato- 
Rvi/ išsprogdinimo, ne
50 metą ¡k neprotestuoja, bet yra pa- 

-G iluaá bintas, kad Amerika atsiun- 
5 sutaisoma1 i savo galinguosius ginklus į 

^ijos pakraščius. Indija dėl 
^ominių ir moralinių prie-

hf turime 0 Rais ginklais Indiją nuo Ki-
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J 1° naujasis potvynių pavojus, 
feu Sierra kalnuose vėl smar­

ki tai sninga.

IŠ VISO PASAULIO
PEKINGAS. — Komunistinė 

Kinija nusiuntė Indijos vyriau­
sybei protestą. Esą, indų kariuo­
menė kelis kartus perėjusi Kini­
jos sieną ir net pastačiusi sve­
timoje teritorijoje įtvirtinimų. 
Negana to, Indijos kareiviai pa­
grobę 59 galvijus, kurie pri­
klausę Kinijos piemenims.

CAIRAS. — Buvęs Prancūzi­
jos premjeras Faure lankosi 
Egipte, kur tarėsi su preziden­
tu Nasseriu. Egipte diplomatai 
kalba, kad Prancūzija yra pasi­
ruošusi paremti Egiptą maisto 
produktais ir kitais reikalingais 
daiktais.
. PAYSON, Arizona. — Keturi 
jaunuoliai buvo rasti negyvi ka­
lėjimo celėje. Sugedus šildymo 
sistemai, jie buvo apnuodyti nuo­
dingomis dujomis. Jų mirtis su­
kėlė triukšmą visame mieste, nes 
jie buvo kalėjime laikomi už ne­
didelius prasižengimus. Jauniau­
sias buvo 16 metų amžiaus.

MASKVA. — Tūkstančiai dar­
bininkų suvaryti valo miesto 
gatves, kurios buvo užverstos 12- 
kos colių sniego. Sniegas veža­
mas ir verčiamas į Maskvos upę. 
Gali užtrukti savaitė laiko, kol 
visos gatvės bus išvalytos.

BONN A. — Vakarų Vokieti­
jos kancleris Erhard sausio 19- 
20 dieną vyksta į Paryžių, kur 
jį pakvietė Prancūzijos preziden­
tas de Gaulle.

MIAMI, Fla. — Visi amerikie­
čiai, kurie prarado nuosavybes 
Kuboje, kai ten valdžią paėmė 
Castro, yra raginami paduoti 
prašymus valstybės departamen- 
kių katedroje. Pamaldas laikė 
boje apie pusantro bilijono dole­
rių vertės turto. Pridėjus turtą, 
kurio neteko Kubos pabėgėliai, 
susidarytų apie 15 bilijonų su­
ma. ’

MASKVA. — Senoviško sti­
liaus Kalėdų šventės, sausio 7 d. 
buvo paminėtos Maskvos senti­
kių katedroje. Pabaldas laikė 
patriarchas Aleksiejus, žmonių 
susirinko apie 2,000. Daugumo­
je jie buvo senesnio amžiaus.

FORT WORTH, Texas.—Gar­
susis General Dynamics bendro­
vės karinis lėktuvas F-lll, dėl 
kurio buvo tiek ginčų spaudoje, 
sėkmingai atliko savo antrą ban­
domąją kelionę. Šis bombonešis 
— naikintuvas išbandė savo 
sparnų judesius. Jis pakildamas 
ar nusileisdamas gali ištiesti 
sparnus, o pakilęs į orą juos su­
glausti. Tuo būdu, jis gali iš­
vystyti nepaprastai didėlį greitį 
ore, tačiau gali nusileisti ar pa­
kilti iš nedidelio aerodromo.

WASHINGTONAS. — Atsto­
vų rūmų vadai susitarė padidin­
ti kaikurių komitetų narių skai­
čių. Padidėjus demokratų atsto­
vų skaičiui reikia proporcingai 
pakeisti ir komitetų sąstatus. 
Galingas “ways and means” ko­
mitetas, kuris pernai užblokavo 
“medicare” įstatymo projektą, 
jau daug metų turėjo 15 narių 
iš daugumos partijos ir 10 iš ma­
žumos. Dabar susitarta, kad ten 
bus 17 demokratų ir 8 respubli­
konai.

JAV kariuomenės helikopteriais veža maistą 
Atskirti gyventojai negauna maisto, neturi p—1 

į Fortūna/

f šiaurės Kalifornijoje vandens apsemtas sritis, 
^s. Paveiksle matome karius, vežančius maistą 
ji., apylinkę.

KONGO SUKILĖLIAI SUSKIDO DĖL 
VADU PAGROBTO AUKSO IR PINIGU

LEOPOLDVILLE, Kongo. — Ministeris pirmininkas Moise 
Tshombė, aplankęs buvusią sukilėlių sostinę Stanleyville, pa­
kvietė keturių Afrikos tautų vadus atvykti į Kongą ir Stanleyvil- 
lėje pamatyti savo akimis tuos baisius darbus, kuriuos atliko 
sukilėliai. Jo pakvietimas buvo nukreiptas Egipto Nasseriui, Al­
žyro Ben Bellai, Ghąnos Nkrumai ir Mali Modibo Keitai.

Savo kalboje Tshombė pareiš­
kė, kad sukilėliai išžudė dauge­
lį išmokslintų Kongo vyrų, ku­
rie yra tos pačios rasės, kaip jis 
ir kaikurie kiti Afrikos kraštų 
vadai, kurie remia gukilėHius 
Konge. Tshombė pasakė nesu­
prantąs, kąip.gali valstybės1, ku­
rios pripažįsta jo vadovaujamą 
Kongo vyriausybę, remti sukilė­
lius prieš tą vyriausybę ir siųsti 
jiems ginklus. Tshombė puolė 
savo kalboje Egiptą ir Alžyrą, 
pareikšdamas, kad arabų tautos 
visą laiką buvo juodosios Afri­
kos didžiausias priešas.

Jungtinėse Tautose Kongo am­
basadorius Idzumbuir pranešė 
Saugumo Tarybai, kad Kongo 
kariuomenė nutvėrė du sovietų 
gamybos sunkvežimius, kurie bu­
vo pilni prikrauti kinietiškų gin­
klų. šis grobis vyriausybės ka­
riuomenei pakliuvo netoli Suda­
no sienos, Mahagi provincijoje. 

’Ginklai, daugumoje kulkosvai­
džiai, buvo skiriami sukilėlių ka­
riuomenei.

Kongiečiai pabėgėliai, kurie 
nuo sukilėlių pabėgo j kaimyni­
nę Ugandą, praėjusią savaitę su­
grįžo j Leopoldvillę. Jie pasako­
ja, kad sukilėlių vadovybėje ki­
lo skilimas. Buvęs užsienio rei­
kalų ministeris Kanza, kuris da­
bar gyvena Nairobi, Kenijoj; ap­
kaltino du vyriausius sukilėlių 
vadus Gbenye ir Soumialot, kad 
šie pasigrobė visą sukilėlių auk­
są ir pinigus, šis pasisavinimas 
esąs kaltas, kad sukilėlių karei­
viai ėmė maištauti ir nenorėjo 
kariauti. Jiems jau kuris laikas 
nebuvo mokamos jokios algos. 
Daugelyje vietų sukilėlių karei­
viai nužudė savo karininkus.

Dalis sukilėlių kariuomenės 
perėjo sieną į Ugandą, kai vy­
riausybės daliniai pradėjo spau­
sti. Jie visi nieko bendro nenori 
turėti su Gbenye, kurį jie kalti­
na pasigrobus kariuomenei skir­
tus pinigus.

♦ Egipto vyriausybė pasiūlė 
amerikiečių sudegintai bibliote­
kai kitą pastatą Kairo mieste.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Indonezijos prezidentas Su­
kamo užbaigė visus spėliojimus 
ir prašymus. Jiš Jakartos masi­
niame susirinkime pranešė In­
donezijos gyventojams, kad In­
donezija pasitraukė iš Jungtinių 
Tautų organizacijos.

♦ Vakar prezidentas Johnso­
nas įteikė kongresui savo siūly­
mus, liečiančius Amerikos gy­
ventojų sveikatingumą. Jo pa­
siūlyme yra numatyta visus 65 
metų sulaukusius gyventojus gy­
dyti ligoninėse nemokamai. Lė­
šas tam gydymui parūpins socia­
linio draudimo įstaiga. Prezi­
dentas prašo priimti įstatymą, 
pagal kurį bus įsteigta visame 
krašte 3.2 nauji medicinos cent­
rai, kurie rūpinsis vėžio, širdies 
ligų ir širdies atakų gydymu.

♦ Čikagos policijos viršinin­
kas Wilson paskyrė specialų po­
licijos dalinį budėti prie dviejų 
miesto ligoninių, jų tarpe prie 
Cook County ligoninės, kur šią 
savaitę buvo užpultos dvi mo­
terys. Viena iš jų — peršauta.

♦ FBI išaiškino ir suėmė 
amerikietį Thompson, kuris 
1957 m. būdamas Berlyne karo 
aviacijoje, ..pardavinėjo sovie­
tams Amerikos karo paslaptis.

♦ Mokslininkai Pasadenoje 
pranešė, kad erdves laivas Ma­
riner 4, kuris skrenda į Marsą 
jau yra nuskridęs 70 milijonų 
mylių atstumą.

♦ Jungtinėse Tautose 12 Af- 
rikos-Azijos tautų blokas pra­
nešė, kad jei iki sausio 18 d. So­
vietų Sąjunga nesusitars su 
Amerika dėl sovietų skolų JT or­
ganizacijai, tai nebus daugiau 
galima išvengti susikirtimo.

♦ Pietų Vietname aviacija 
smarkiai puolė komunistų ka­
riuomenės sutelktas jėgas. Ma­
noma, kad apie 2,000 .kariuome­
nės buvo apmėtyta padegamomis 
ir sprogstamomis bombomis.

Internacionalas 
apie St. Kairio mirtį
Socialistų internacionalo gene­

ralinis sekretorius Albert Cart- 
hy ir Socialistų Unijos sekreto­
rius V. Bernard atsiuntė Lietu­
vos Socialdemokratų užsienio de- 
legatūrai užuojautos laiškus 
prof. inž. St. Kairiui mirus.

Be to dar, socialistų unijos se­
kretorius) V. Bernard išsiuntinė­
jo unijos nariams laiškus. Juose 
suminėti St. Kairio nuopelnai 
Lietuvos valstybei ir demokra­
tinio socializmo sąjūdžiui nu­
veikti darbai.

Socialistų internacionalo or­
gane “Socialist International In­
formation” tilps platesnis- St. 
Kairio gyvenimo ir jo nuveik­
tų darbų apžvalginis straipsnis.

Panamos neramumu
gyventojai nenori
PANAMA, Kanalo Zona. — 

Panamos komunistų studentų 
sekretorius Victor Avila orga­
nizuoja masines demonstracijas. 
Rytoj sukanka metai laiko nuo 
paskutinių Panamos priešame- 
rikietiškų riaušių, kurių metu 
žuvo keturi amerikiečiai ir 20 
panamiečių. Komunistai nori su­
organizuoti eiseną į kapines, kur 
palaidoti Panamos žuvusieji.

Panamos vyriausybė labai ne­
nori jo4<ių prieš Ameriką nu­
kreiptų demonstrad jų ir griebė­
si priemonių, kad riaušės nepasi­
kartotų. Nesenai prezidentas 
Johnsonas paskelbė apie Ame­
rikos planus statyti naują kana­
lą tarp Atlanto ir Ramiojo van- 
denyny. Panamoje jaučiamas 
nerimas, kad, galimas daiktas, 
Amerika pasirinks kanalui vietą 
ne Panamoje, bet kitoje vals­
tybėje. Naujasis kanalas pada­
rytų Panamos kanalą mažai ver­
tu ir nuo to smarkiai nukentėtų 
Panamos reikalai.

Generolas O’Meara, vyriausias 
Amerikos karinių pajėgų vadas 
Panamoje pareiškė, kad jis nesi­
tiki naujų riaušių Panamoje, čia 
esą tik smulki grupė komunistų 
nori sukelti neramumus, o di­
delė dauguma gyventojų laukia 
naujos sutarties su Amerikos 
valdžia dėl Panamos kanalo ir ti­
kisi, kad Amerika ir naująjį ka­
nalą statys Panamos teritorijo­
je-

Nauji kaltinimai 
Juozapui Stalinui
MASKVA. — Sovietų Sąjun­

gos diplomatas Ivan Maisky, bu­
vęs sovietų ambasadorius Lon­
done, spausdina savo atsimini­
mus sovietų mėnesiniame žur­
nale “Novy Mir”. Kalbėdamas 
apie karo pradžia Maisky pasa­
koja, kad Stalinas vokiečiams 
užpuolus Sovietų Sąjunga, labai 
buvo nusivylęs ir nustebintas. 
Stalinas užsirakinęs savo kabi­
nete ir keturias dienas niekam 
nesirodęs ir su nieku nekalbėjęs. 
Visi sovietų pasiuntiniai užsieny­
je nežinoję ką daryti, nes iš 
Maskvos nesulaukė jokių in­
strukcijų.

Maisky kritikuoja Staliną, kad 
jis neklausė vakariečių įspėjimų, 
jog Hitleris ruošiasi pulti rusus. 
Jis pasitikėjo Hitleriu ir dėl to 
vokiečiai pirmomis karo dieno­
mis taip toli galėjo pažengti ir 
tiek paimti belaisvių.

Sovietai neišpildo 
kuro gamybos planų

MASKVA. — Nepaprastai kal­
bėjęs Sovietų Sąjungos ministe- 
ris pirmininkas Kosyginas pra­
nešė, kad ateinančių metų biu­
džete yra numatyta padidinti inT 
vestavimą anglų kasyklose net 
14 procentų. Dabar paaiškėjo, 
kodėl yra reikalingas toks padi­
dinimas. Trečiadienį prof. A. 
Probst “Pravdoje” nagrinėja so­
vietų kuro ir, ypač, anglių trū­
kumą.

Sovietų Sąjungos paskutinia­
me valstybiniame plane, kuris 
apima nuo 1959 iki 1965 metų, 
buvo suplanuota iškasti anglių 
iki 612 milijonų tonų per metus. 
Vėliau tas skaičius plane buvo 
sumažintas iki 553 milijonų to­
nų, o 1964 metams tereikėjo iš­
kasti vos 537 mil. tonų, tačiau ir 
šio sumažinto tikslo negalima 
buvo pasiekti. Trūko apie 5 mil. 
tonų.

Prof. Probst savo straipsnyje 
abejoja ar ir šiais ateinančiais 
metais produkcijos tikslai bus 
pasiekti. Jo -siūlymas yra var­
toti mažiau anglių ir mažiau du­
jų. Jis aiškina, kad kainos ku­
rui esančios pef žemos. Todėl 
daugelis įmonių netaupydamos 
vartoja daugiau kuro negu joms 
reikia. Esą geriau investuoti 
pinigus ne produkcijos padidini­
mui, bet įrengimų pagerinimui, 
kad būtų kuro mažiau sunaudo­
jama. Padidinti reikia kuro kai­
ną, nes kartais kuro pagamini­
mas daugiau kainuoja, negu pats 
kuras.

Anglių trūkumas smarkiai 
kenkia ir kitų sovietų pramonės 
šakų išvystymui.

Volgos vokiečių respublikos 
pradžia buvo 1760 metais, kai 
carienė Katerina pasikvietė iš 
Vokietijos apie 30,000 kolonistų, 
kuriems davė žemės prie Volgos 
upės, Saratovo miesto apylinkė­
se. čia įsikūrę vokiečiai jiems 
įprastu darbštumu ir sumanumu 
greit įsteigė klestinčius žemės 
ūkius, pažangius kaimus ir mies­
tus. Tačiau Stalinas 1941 metais 
rugpiūčio mėn. žiauriomis prie­
monėmis išnaikino Volgos vokie­
čių sukurtą respubliką ir, kas 
dar liko gyvas, išvežė j Sibirą 
ir Kazachstaną.

Vienas Stalinas — kaltas

Šią savaitę paskelbtas Vyriau­
siojo Sovieto įsakymas sako, kad 
gyvenimas parodęs, jog Volgos 
vokiečiams primesti kaltinimai 
buvę nepagrįsti. Stalino asme­
nybės kulto sąlygose tie kalti­
nimai buvę vieno žmogaus 
sprendimas. Priešingai, didelė 
dauguma vokiečių kilmės gyven­
tojų savo darbu prisidėję prie ka­
ro laimėjimo ir nuo to laiko ak­
tyviai dalyvavę krašto atstaty­
me.

Nežiūrint į šį legalų vokiečių 
teisių atstatymą, vyriausio So­
vieto įsakymas nurodo, kad vo­
kiečiai pasiliktų, kur jie dabar 
yra, nes, girdi, jų senosios gy­
venamos vietos esančios užim­
tos kitų, o be to, vokiečiai jau 
įleidę šaknis naujose vietose. 
Tų vietų administracijos įstai­
goms, sovieto įsakymas liepia 
padėti vokiečių kilmės žmonėms 
vystyti ekonominį ir kultūrinį 
gyvenimą, atsižvelgiant į jų etni­
nę charakteristiką ir interesus.

Toliau sovietų biuletenis nu­
rodo, kiek per paskutinius septy­
nis metus padaryta vokiečiams 
jų naujose gyvenvietėse. Esą 
mokyklose dėstoma vokiečių kal­
ba, leidžiami laikraščiai ir duo­
damos radijo programos.

Pavolgy įsikūrė kiti

Vokiečių gyvenimas “naujose 
vietose” iki paskutinių laikų bu­
vęs labai vargingas, sako ste­
bėtojai. Kai 1959 metais buvo 
vykdomas Sovietų Sąjungos gy­
ventojų surašymas, tai Kazach­
stane vokiečių visai nebuvo nu­
rodyta. Tuo tarpu, yra žinoma, 
kad čia jų yra įkurdinta šimtai 
tūkstančių. Vokiečiai net nebu­
vo laikomi piliečiais, o tik prie­
šais, ir kaip tokie traktuojami.

Kitos Stalino išvežtos tautos* 
1956 metais buvo gavusios lei­
dimus sugrįžti į savo senas vie­
tas, bet vokiečiai ir dabar, ofi­
cialiai pasmerkus Stalino dar­
bus, turės pasilikti ištrėmime. 
Jų išplėštose pavolgio žemėse ir 
derlingose lygumose šiandien 
jau įsikūrė “kiti”, o jie turi pra­
dėti Vėl plėšti Sibiro dykumas.

OSLO. — Norvegijoje vyksta 
žiemos aviacijos manevrai. Da­
lyvauja lakūnai iš 8 kraštų. Yra 
mokomasi, kaip nusileisti ir iš­
gyventi žiemos sąlygose didelia­
me šalty ir sniege.

LONDONAS. — Po ilgų svars­
tymų britų vyriausybė nutarė 
statyti bendrai su Prancūzija di­
džiulį, modernų keleivinį lėk­
tuvą Concorde. Lėktuvo statyba 
kainuos 840 milijonų dolerių. 
Laikraščiai rašo, kad Prancūzi­
ja laimėjusi politinę kovą. Ji 
iš lėktuvo statybos turėsianti 
daugiau naudos negu britai. _



Los Angeles, Calif.
ALEKSAS ŠEMETA VIEŠĖJO KALIFORNIJOJE

Naujienų bendradarbis Alek­
sas šemeta su žmona Anele, at­
vykę is Cleveland, Ohio, nuo 
gruodžio 18 dienos viešėjo Ka­
lifornijoje, Riverside mieste, pas 
sūnų Ramutį.

Ramutis šemeta yra baigęs, 
teisių mokslą. Keletą metųjfe 
dirbo Aliaskoje Amerikos ka­
riuomenės teisių įstaigoje. Da­
bar, kaip teisių karininkas, Ra­
mutis šemeta su kariuomenės 
daliniu stovyklauja Riverside, 
Calif. Jo tėvai žiemos atosto­
gas panaudodami jį aplankė.

Bent porą savaičių klevelan- 
diškiai šemetos čia praleidę oru1 
negalėjo džiaugtis — vis migloj 
paskandintos buvo dienos. Nau-, 
jus metus Aleksas ir Anelė še­
metos sutiko Los Angelėje, 
bendruomenės rengtame baliuje. 
Iš Los Angeles jie žadėjo vykti j 
apžiūrėti Meksiką, o vėliau, sa­
vaitę praleisti San Francisco 
mieste.

Aleksas šemeta Lietuvos ne-' 
priklausomą respubliką steigiant 
kovojo su ginklu rankoje. Vei­
kė Kužių partizanų būryje, kurs, 
kovojo su bermontininkais prie 
Šiaulių ir Radviliškio. Savo pri­
siminimus Aleksas šemeta ap­
rašė Naujienose.

Palaidotas E. Gedgaudas, 
buvęs Plungės gimnazijos 

direktorius
Gruodžio 31 d. Kalvarijos ka-į 

puošė palaidotas Edvardas Ged­
gaudas buvo vienas iš Lietuvos^ 
nepriklausomybės laikų mokyklų, 
steigėjų. Gimė jis 1898 metais 
birželio 2 d., Kuliuose, Kretingos ¡ 
apskrityje. Gimnaziją su aukso 
medalium baigė 1916 metais Pe-> 
trąpilyje. šv. Kotrynos gimna­
zijoje tais laikais Petrapilyje mo­
kėsi ir daugiau lietuvių. Iš gim- 
nazi jos Edvardas Gedgaudas įs­
tojo į technikos institutą Mask-; 
voje, bet jo nebaigė dėl Rusi-j 
joje prasidėjusios revoliucijos. 
Bolševikų buvo suimtas, Išgy-, 
venęs bado laikotarpį ir išvengęs 
bolševikinio mirties siaub^lSlS, 
metais su lietuviu ešelonają^grį- 
žp į Lietuvą.

Lietuvoje organizuojant mo­
kyklas Edvardas Gedgaudas sto­
jo mokytojauti Šeduvoje, bet iš; 
ten po kurio laiko persikėlė į Že­
maitiją. Su .kitais tuometiniais, 
šviesuoliais entuziastais 1919 
metais suorganizavo Plungęje 
gimnaziją ir joje Edvardas Ged­
gaudas buvo direktorium.

Po kurio laiko iš mokytojo 
darbo pasitraukęs gyveno Kau­
ne, studijavo teisės ir ekonomi­
jos fakultete. Parėjęs į ekono­
minę sritį buvo vyr. buhalteriu 
Paveftčio cukraus fabrike, o iki 
1944 metų vasaros Panevėžyje. 
Vokietijoje karo mėtų Landshu- 
te, Bavarijoje, suorganizavo ne- 
tųvių ¡komitetą, kurs rūpinosi 
išblaškytais apylinkėje lietuviais 
bei jungė lietuviškon bendipo- 
menėn. Po karo gyveno Stutt- 
garte ir veikė lietuvių stovyklos 
vadovybėje. Savo kultūringu 
elgesiu, taikiu būdu Edvardas 
Gedgaudas mokėjo gerai su vi­
sais sugyventi,

Į Ameriką E. Gedgaudas at­
vyko 1951 metais, apsįgjrvęno 
Clevelande, o 1958 metais per­
sikėlė į Los Angeles, čia Ędyarr- 
das Gedgaudas taip paėstojo lie­
tuvių veiklon, su entuziazmu, 
jungėsi steigiamon bendruome­
ninių namų bendrovėn, buvo jos 
kontrolės komisijoje. Tačiau Ed­
vardas Gedgaudas po kurio lai­
ko iš čionykštės organizacinės 
veiklos atsitraukė, likdamas pa~; 
rengimų bei susirinkimų lanky­
toju.

Gedulo pamaldas atlaikęs šv. 
Kazimiero parapijos klebonas J. 
Kučingis su velioniu atsisveiki­
nant tarė likusiai šeimai užuo­
jautos žodį. Kapinėse laidotu­
vių apeigas atliko ir maldas at­
kalbėjo kun. (P. Celięšius, asis­
tuojamas kun. B. Suginto, kurs( 
pakeliui į Ohicagą tuo laiku Los( 
Angelėj viešėjo.

Los Angelėj liko našlė Marta. 
Gedgaudienė, duktė Mirga Paze- 
mėnienė, sūnūs Mindaugas, Kęs-, 
tutis ir Vykintas. Lietuvoje gy­
vena sęsuo Magdalena Gedgaų-t 
daitė.

Kaip prof. Ji Eretas 
atvyko į Lietuvą

Los Angeles mieste viešėjęs, 
šveicaras prof. Juozas Eretas, 
sausio 3 d. šy. Kazimiero para­
pijos salėje kalbėjo ąpįę lietuvį; 
išeivį. Publikos prisirinko daug. 
Kalbėtojas susilaukė daug ploji­
mų, Jo prakalbą ypač naudinga. 
jaunajai kartai: svetimtautis,i 
kalbėdamas lietuviškai, skatino, 
lietuvių tautinį susipratimą.

Pasakojosi prof. J. Eretas, kad) 
jis pas lietuvius atėjo ne iš idea­
lizmo. Šveicarijoje jį prakalbino, 
lietuviai, ieškodami, kas mokė­
damas šveicarų kalbą, sutiktų 
su lietuviais bendrauti lietu-

CLEVELAND, OHIO
Amerikos Lietuvių Tarybos 

develando Skyriaus organizaci­
jų atstovų susirinkimas įvyksta 
sekmadienį, š. m. sausio mėn. 10 
d. 12:00 vai. Lietuvių Klubo vir­
šutinėje salėje. Atstovus pra­
šome atvykti laiku.

Dienotvarkė:
L Valdybos pranešimas.
2. Lietuvos nepriklausomybės 

šventės ¡minėjimas.
J 3. “Baltijos Aidų” radijo pro­
gramos finansavimas.

4. Skyriaus pareiškimai se­
kančiais politiniais klausimais:

a. Pasikėsinimai panaikinti 
JAV Kongreso priešvalstybinės 
veiklos komitetą.

b. JAV-Sovietų Sąjungos kon- 
sularinės sutarties tvirtinimas 
JAV Senate.

c. Komunistų raginimai vyk­
ti į pavergtą Lietuvą ryšium su 
25 metų okupacijos» sukaktimi.

5. Klausimai ir sumanymai.
Alto develando 

Skyriaus Valdyba

Clevelande eina pasiruošimai būsimoms rungtynėms tarp develando 
Browns ir Baltimore Colts. Paveiksle matome žaidėją Jim Brown, 

dėliojantį pranešimus apie ankstyvesnius laimėjimus.

Los Angeles Krepšinio Rinktinės Išvykos 
į Australiją Rėmėjų darbo atskaita

current dividend on Investment bonus
4W% DIVIDENDĄ MOKAM U1 VISAS, TAUPYMO SĄSKAITAS 
4 met v Investment bonus suskaitom mokam 4¥i% dividendu kas 

pusmeti ¡r ekstra Va % per metus limo kam pabaigoj 4 metų/

BRIGHTON SAVINGS ANQ LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — " CHICAGO 32, ILLINOIS
Valandos: firmad,, antrad., penktad. ir testad. 0:00 ,.r. — 4:30 
po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 vaL vak

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

! 1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psL $5.00 
. 2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 pusi___ ________ t____ $3.00
1 3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 pusi. ...____ $2.00
' 4. M. Gimbutienė ir kiti, MAŽOJI LIETUVA, 327 pusi....  $3.00
, 5. K. B. Kraužiūnas, SIAURUOJU TAKELIU, 178 pusi__  $2.00

6. Dr. V. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 947 pusi........... $10.00
> 7. Prof. V. Biržiika, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO­

RIJA, du tomai 207 ir 225 pusi. ______ _____  $2.00 ir $3.00
8. Prof. V. Biržiška, ALEKSANDRYNAS, 430 pusi. ... ____ $7.50
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 pusi. .........  $5.00

į 10. VI. Mingóla, KUN. ANTANAS MILUKAS, jo gyvenimas 
ir darbai, ' ....................... ............................. $6.00

11. Kipras Bielinis, PENKTIEJI METAI, 592 pusi. ................ $6.00
, 12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 pusi., minkštais < 

viršeliais $2.00, kietais .L..;-------------- -------- $4.00
. 13. Juozas švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 pusi.......... .. $2.00

14. Antanas Baranauskas, THE FOREST OP ANYKŠČIAI,
N. "Rastenlò” vertimas, 40 pusi. ......................1________ $2.00

15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ _______ $5.00
16- Alfonsas Nevardauskas, PAJŪRIAIS, PAMARIAIS_______  $5.00

. 17. Jurgis Savickas, ŽEMĖ DEGA. -------------------  $4.50
* 18. Kipras Biblinis, TERORO IR VERGUOS IMPERIJA.
Y 310 pusi. .........................     $2.50

Šitas knygas galite įsigyti "Naujienų" ofiso arba gauti paštu, 
; atsiuntę nurodytas sumas ¿ekiu arba money orderiu adresu:

; 1739 So. Halsted St, Çhk^gQ, UI. 6Q608 ¡

viam padėti. Pasiūlyta jam 250 
frankų. Kaip našlės sūnui jam 
pinigai buvę reikalingi. Mokėsi 
lietuvių kalbos ir sutiko su lie­
tuviais dirbti.

Klaipėdietis Mykolas Ašmys 
Vokietijos universitete parašė 
disertaciją apie lietuvių ir vo­
kiečių nusikaltimus Prūsijoje. 
Įrodė jis vokiečių skelbiamam 
dalykui visai priešingą: kad ne 
lietuvių, bet vokiečių nusikalti­
mai didesni negu lietuvių. Vo­
kiečių universitetas jam už tą 
studiją daktaro laipsnio nedavė. 
Persikėlė Mykolas Ašmys į Švei­
cariją ta pačia disertacija siek­
ti daktaro laipsnio. J. Eretas su 
juo susidi'ąugavo.

Po pirmojo pasaulinio karo, ki- Į 
lūs gripo epidemijai, Mykolas 
Ašmys susirgo nebepagydomai. 
Ligoninėje prieš mirtį jis pasa­
kojęs savo tragiką — mokslu pa­
siruošęs Lietuvai dirbti, o turįs 
mirti. Prašęs, kad J. Eretas va­
žiuotų į Lietuvą Ašmio vieton, 
nors laikinai. Eretas turėjęs 
•kvietimą profesoriauti ir kitur. 
Mirštančiam Ašmiui pažadėjęs 
važiuoti Lietuvon ir tokiu būdu 
pinigų reikalas pasidarė idėjiniu.

Lietuvoje prof. J. Eretas uni­
versitete bei visuomeninėje vei­
kloje darbavosi iki pat bolševi­
kų okupacijos. Dabar nuolat gy­
vena Šveicarijoje.

Sausio 2 d. vakare Danutės ir 
Juozos Mitkų rezidencijoje buvo 
surengtas rašytojų vakarojimas 
su prof. Eretu. Dalyvavo 20 su 
viršum asmenų. Prof. Eretas 
kalbėjo tema apie rašytoją išei­
vijoje.

• L. Vanagaitienė ir A. Mac­
kus, mirę Čhicagoje automobilio 
nelaimėję, buvo paminėti per Los 
Angeles lietuvių radiją, pabrė­
žiant, kąd George Rudelis ir Bru­
no Gedminas, Čhicagoje gyven­
dami ir su Vanagaičiu bendrau­
dami, pamėgo radijo transliaci­
jas. Tas j uos paskatino Los An7 
gėlėj įsteigti lietuvių radijo pro­
gramą. Algimantas Mackus vie­
šėjo Los Angelėj gruodžio 5 d. 
ir skaitė čia nemažai auditorijai 
savo kūrybos.

• Lietuvos garbės konsulas 
Kanadoje p. Zmuidzinas su žmo­
na Naujus Metus sutiko su Los 
Angeles lietuviais.

• J. Karvelio, čikagiškio pre­
kybininko, prekybos skyrius ati­
darytas Los Angelėj Tautiniuo­
se narnose. Parduodamos kny­
gos, muzikos plokštelės, ginta­
ras, medžio raižiniai ir kit. šią 
J. Karvelio atstovybę tvarko Da- 
neta Railienė. Įstaiga atidaryta 
šeštadieniais ir sekmadieniais 
bei dienomis, kai ten vyksta lie­
tuvių parengimai.

• Rūtos be darželių, trijų 
veiksmų A.' Kairio komediją 
Dramos Sambūris vaidins.sau­
sio 24 d. šv. Kazimiero parapi­
jos salėje, SLA 75 kp. metinia­
me parengime. Vaidinimo pra­
džią 3 iSÇ^ya^ žemutinė syefai- 
neveiks nųp 12 vai..Publika kvie- 
čiamą pįętų ir į vaidinimą. Įėji­
mas $1.50. J. Klauseikis

Los Angeles Krepšininkų Iš­
vykos į Australiją Rėmėjai susi­
telkė darbui 1964.IV. 12 ir jį bai­
gė 1964.X.11. šių šešių mėnesių 
darbo apžvalgoje dera pabrėžti 
Komiteto rėmėjų pastangas, pa­
tiekti viešą atskaitą ir padaryti 
trumpas išvadas.

Padėkos. Komitetas yra dė­
kingas visai eilei Los Angeles lie­
tuvių, kurių nesavanaudiška tal­
ka toli pralenkė kuklius Komi­
teto lėšų davinius. lęskirtinos 
padėkos yra skiriamos: Algirdui 
Gustančiui, Leonardui Valiukui 
už įvykio pristatymą vietos ang­
lų spaudai ir televizijai; Broniui 
Gediminui, kuris maloniai talpi­
no žinias savo‘ lietuvių radijo 
programoje; Antanui Skiriui, 
kuris nepagailėjo vietos savo 
laikraštyje; kun. kleb. Jonui Ku- 
čingiui, pritarusiam darbui, lei­
dusiam šventoriuje rinkti au­
kas, skelbusiam įvykį parapijos 
bendrąraštyje ir padėjusiam iš­
siuntinėti 2,000 kreipinių au­
koms; Česlovui Gedgaudui, tvar­
kiusiam krepšininkų išleistuves 
aerodrome,; Kostui Liaudanskui, 
suruošusiam krepšininkų sutik-' 
tu ves; p. p. Senkamus, vaišinu­
siems krepšininkus savo namuo­
se; Elenai Gedgaudienei ir San­
tą Monica Ponioms, kurios negai­
lėjo pastangų ruošdamos sutik­

tuvių visuomenės skaičių — ne­
buvo pasiektas.

Komiteto pajamos procentais 
pagal šaltinius pažymėtinos se­
kančiai :

Organizacijų aukos (10 orga­
nizacijų) $123.97—2!3%, asme­
niškos aukos (127 aukotojai) 
$278.66—51.5%, pobūvio pelnas 
$79.48—14.7 %., ki los aukos ¡ 
$57.40—10.8%. Viso $539.51— 
100.0%.

Šiuos davinius vertinant pa­
stangų prasme, mažiausiai nau­
dos atnešė 2,000 laiškų mėgini-1 
mas pasiekti “atitrūkusius”. Po­
būvio pelnas taip pat neprilygo ( 
dirbusių paaukotam laikui ir jų, 
asmeniškom išlaidom.

šie skaičiai liudiją, kad 90%; 
Los Angeles lietuvių yra atitrū­
kę nuo organizuotos bendruome­
nės gyvenimo. Komiteto pastan­
gos juos pasiekti nebuvo sėk­
mingos. Peršasi išvada, kad da­
bartiniai bendruomeniškumo, 
reiškiniai yra bent 90% Dos An­
geles lietuvių nepatrauklūs. Jei­
gu šios išvados yra teisingos, 
būtų privalu giliau įžvelgti į lie­
tuvių visumos motyvacijos ga­
limybes ne tik Los Angeles, bet 
ir kitose vietose. L. Grinius 
1964.XÜ.12

1965 metų___
sportinių varžybų 

kalendorius
Remiantis Pabaltiečių Spor­

to Federacijos suvažiavimo nu­
tarimais, bei įvairių ŠALFAS 
S-gos vienetų pageidavimais ir 
padarytais su jais susitarimais, 
FASK-tas skelbia sekantį 1965 
m. sportinių varžybų kalen- 
dorįij:

f965 m. Š. Amerikos Pabal­
ti ečių ir kartu Lietuvių Slidi­
nėįimo Pirmenybės numato­
mos 1965 m. vasario mėn. ant­
roje pusėje, Kanadoje, Toronto 
apylinkėse. Varžybas rengia 
estai. Tiksli data ir vieta bus 
paskelbta vėliau, kada apie tai 
praneš estai.

XV-jų Š. A. L. Sportinių Žai­
dynių — Stalo Teniso ir Plau­
kymo varžybos įvyks 1965 m. 
balandžio 3-4 d. Detroite, Mieli. 
FASK-to pavedimu, varžybas 
vykdo Detroito LSK Kovas.

XV-jų Sportinių Žaidynių — 
Krepšinio varžybos įvyks 1965 
m. balandžio 24-25 d. Detroite, 
Mieli. FASK-to pavedimu, var­
žybas vykdo Detroito LSK Ko- 
vas.

196^ m, S. ÍAmerikos Pabal­
tiečių Stalo Teniso Pirmenybės 
— numatomos 1965 m. gegužės 
1-2 d. Clevelande, Ohio. Vykdo 
lietuviai — develando LSK 
Žaibas.

f.964 m. Š. Amerikos Pabal­
tiečių Krepšinio ir Tinklinio 
Pirmenybės įvyrks 1965 m. ge-

gūžės 15-16 d. Čhicagoje, ] 
Varžybas vykdo lietuviai.

196^ m. Š. Amerikos Pafej 
tiečių Lengvosios Atletikoj 
Plaukymo Pir/Įienybės — n 
matomos 1965 m. liejĮOs lOj 
d. Varžybas vykdo estai. Vie 
dar galutinai nenustatyta.

XV-jų Sportinių Žaidynių. 
Lengvosios Atletikos ir Laid 
Teniso varžybos — numatę 
1965 m. rugsėjo llplS d, Q 
vėl ande.

XV-jų Sportinių Žaidynių- 
Tinklinio bei Futbolo (Soccà 
varžybų datos ir vietos daq ni 
nustayta. Taipogi dar nenusl 
tyla 1964 m. S. ¡Amerikos P iešimtį 
bąlliečhj Lauko Teniso Pinu 
nybės.

Daromi pasitarimai 19651 
surengti pirmąsias Š. Amerik Rennhof 
lietuvių šaudymo varžybas.

Aukščiau paminėtas kale iergyvei 
dorins apima tik metinių a Senelis 
dynių bei pabaltiečių pina ropteryj 
nybių varžybas. Smulkesii įtims iš 
apimties varžybos, kaip apj msirinki 
gardinęs pirmenybės ir kt 
kalendorių neįtrauktos.

Varžybų kalendoriaus papi ^opteris
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RAŠTUS

KELIONE I BRAZILIJĄ
Kas norėtų su manim keliauti į Lietuvių jaunimo kon­

gresą Brazilijoje, Sao Paulo miestę, vyksiantį vasarių mėa 
18—T9 dienomis, prašau be atidėliojimo skambinti lelef, 
GA 2-0640 arba BE 3-1104, arba parašyti man laiškutį.

Kas nori aplankyti Vilnių ir pasimatyti su giminėmis^ 
1965 melų vasarą, tai turi re^isti'uotįs dabar. TųrjR 
rezervuotos vietos, bet ji ribota. Jau registruojame norin­
čius važiuoti ir imame $50.00 depozitą. Važiuos pągal(uį 
siregistravimo eilę.

Sutvarkome visus kelionių reikalus be ekstrą išlaidy. 
Parduodame tikietus į visus pasaulio kraštus. Padedame 
atvežti Lietuvoje likusius gimines. Duodame patąrim|i| 
įvairiais įvažiavimo klausimais.

Rašykite laiškus: ♦
Mr. WALTER RASK,

WIDE WORLD TRAVEL, INC,
9727 So. WESTERN AVENUE, CHICAGO 43, BL

Telef.: BE 3-1104 — GA 2-0640
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tuvii] vaišes; galop, krepšinin­
kus vežiojusiems, apnakvydinu-( 
siems ir kitaip talkinusiems. Pa­
dėkos reikalingi ir aukų rinkė­
jai, šio Komiteto nariai, lietuvių 
spaudos bendradarbiai ir orga­
nizacijos, kurie lėšomis ir darbu, 
pagal išgales ir sugebėjimus rė­
mė krepšininkų kelionę.

Atskaita. Komiteto lėšų at­
skaita buvo padaryta viešame, 
darbo baigmės posėdyje, kuria­
me dalyvavo ir atskaitą patvir­
tino: A. Bulota, Č. Gedgaudas, 
L. Grinius, K. Liaudanskas, V. 
Pažiūra (LA K-to iždininkas), 
K. Prišmantas ir V. Varnas. Pa­
jamų (išlaidų santrauka yrat 
jungiama žemiau.

Išvados. Los Angeles krepši­
ninkų kelionės rėmėjų komite­
tas siekė kuo didžiausio visuo­
menės ir organizacijų atstovų 
dalyvavimo. Komiteto posėdžiai 
buvo visuomet vieši. Informaci­
jai naudotasi vietos radijo pro­
grama, išsiuntinėta su Šv. Ka­
zimiero parapijos bendraraščiu 
2,000 kreipinių ir pastoviai in­
formuoti apie posėdžius ir įvy­
kius 25 asmenys. Komiteto po­
sėdžiuose (buvo 5) dalyvavo vi­
dutiniškai po 8 žmones. Plačiai 
reklamuotose išleistuvėse ir su­
tiktuvėse dalyvavo apytikriai po 
200—150 žmonių. Išsiuntinėjus 
2,000 kreipinių sulaukta 9 at­
sakymų! Atsižvelgiant ¡¡j tai, 
kad Los Angeles lietuvių pobū­
viuose paprastai dalyvauja apie 
150—200 porų, šio Komiteto 
tikslas — apjungti didesnį lie-

AUKOKITE PATYS
IJR PARAGIėlKIITE KITUS

AUKOTI MAŠ1<į
F O N D U i;

PLANINGAS TAUPYMAS r ir # f /m&ka doMdefliUM
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite 
atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto 
persiuntimo išlaidas.

TIKIMĖS, kad, 
'r■ turėsime progos 

Jus pamatyti ir

Pirmadienj, antradienį ir penktadienį 
noo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pie t^. 

Ketvirtadienį nuo 9 vai. ryto iki 8 v, vak. 
Šečtadicnį áuo 9 vai. ryto iki 1 vai, po pietų, 
Trečiadienį uždaryta dieną.

Chartered and Supervised by the United States Government 

2212 W. CERMAK ROAD • CHICAGO S» ILLINOIS

Pitone Virginia 7-7747 John ]. Kwrnnnndras Pres.
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I KALĖDOS VASARIO 16 GIMNAZIJOJ
I[Gražiai ir plačiai aprašytos vietos vokiečiŲ spaudoj
B Iš Vakarų Vokietijos gautas 
¡pluoštas laikraščių su aprašy­
mais lietuviškų Kalėdų Huetten- 
Įfelde, Rennhof pilyje, kur nuo 
¡1955 metų yra vienintelė laisvuo­
ju Europos Vakaruose lietuvių 
[Vasario šešioliktos gimnaziją, 
k Mannheimer Morgen iš gruo- 
ĮiĮžio 21 d. dideliu atvaizdu ilius- 
Įtruotame per visą puslapį straip- 
pįnyje, užvardintame: “Lietuvių 
baiky nustebimas: Kalėdų Sene- 
lis atskrido helikopteriu. Jau per 
dešimtį metų lietuviai švenčia 
Kalėdas buvusioje Rennhof pily- 
|ę”, toliau rašo: 
r Beveik šimtui lietuvių vaikų 
Rennhof pilyje, Huttenfelde, šios 
Kalėdų šventės buvo ypatingas 
pergyvenimas, kadangi Kalėdų 
Senelis pas juos atskrido heli- 
Kopteryje! Gausingiems sve- 
piams iš viso federalinio krašto 
susirinkus, šimtams porų akių 
į dangų pakilus, ilgai neteko 
tukti, kai amerikoniškas heli-
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ai nuolat ir is jo išlipo daug
doje. v| “ner^t08 karininkų. Jų tarpe 
FASK-lot r0 Uetuvil* Darbo Tarnybosnvo ir lietuvių Darbo Tarnybos 
______ i ¡hwetzingene pulkininkas Gar­
ini) VI! icZjkurs šioje Kalėdų šventėje 
DARBINI aidino Kalėdų Senelį ir lietuvių 
PROFES imnazijai atlakino didoka suma 
KAI, VAI fcą
SLININK totas laikraštis “Weinheimer 
AUJIENQ íáchrichten” iš gruodžio 23 d.

jos Kalėdų šventė, kuri penkta­
dienį įvyko mokyklos patalpose, 
dar sykį įrodė, kaip pamilti yra 
šios mokyklos parengimai. Sve­
čiai buvo susirinkę iš arti ir iš 
toli, nedidelė salė buvo lūžtinai 
pilna, taip kad pusė svečių tu­
rėjo stovėti, toks didelis buvo 
susidomėjimas šiomis Kalėdų 
šventėmis.

Lamperheimer Zeitung gruo­
džio 19 d. numeryje didele ant­
rašte “Lietuvių gimnazijoje gy­
vai išlaikoma tradicija” be kt. 
rašomą: “Lietuviai turi nueitą 
ilgą kančių kelią, šiandien fe­
deralinės Respublikos įvairiose 
dalyse dar gyvena gal būt apie 
10,000 lietuvių. Per antrąjį pa­
saulinį karą, 1944 metais Raudo­
najai armijai antrą kartą Lietu­
vą užimant, jie drauge su 50,000 
kitų savo tautiečių pabėgo į Vo­
kietiją. Didžioji pabėgėlių dalis 
1946 ir 1950 metais iškeliavo į 
užjūrius. Kad pasilikusių Vo­
kietijoje lietuvių vaikams būtų 
išlaikyta lietuvių kalba, tradici­
jos ir papročiai, 1950 metais 
Diepholze (Žemutinėj Saksoni­
joj) buvo įsteigta lietuvių gim­
nazija, kuri 1955 metais buvo 
perkelta į Rennhof pilį. Huetten- 
felde yra vienintelė lietuvių gim­
nazija Vakarų pasaulyje”.

Mannheimer Morgen, papildy­
damas informacijas apie Vasa-

Tremtin patekusių lietuviu šeima Vokietijoj susikaupė Kalėdų metu, šis 
paveikslas buvo spausdinamas vočiečiu laikraščiuose.

muzikos mokytojas Motgabis, 
mok. Fr. Skėrys ir kapelionas 
Riaubūnas.

Pabrėžtas puikiai apmokytas 
ir susidainavęs mišrus gimnazi­
jos moksleivių choras, kurio vi­
si nariai buvo apsirengę lietuviš­
kais drabužiais.

Pagaliau vaikų džiaugsmui, 
kapitonas J. Valiūnas, asistuo­
damas Kalėdų Senelį pulk. Gar­
bacz, atidarė dovanų maišus ir 
prasidėjo lauktųjų lauktuvių da­
linimas. “Visi vaikai gausiai 
apdovanoti skubėjo kiekvienas 
prie savo tėvų su įspūdžiais šir­
dyse, kad Huettenfelde pergy­
veno Kalėdų šventę, kurios pa­
grindinis siekis yra taika ir su­
sipratimas tarp žmonių”, baigia 
Mannheimer Morgen reporteris 
“haka”.

Milijonai lanko muziejus
Mokslo ir Pramonės muzie­

jus ir Gamtos Istorijos muzie­
jus praeitais metais pasiekė 
rekordinius lankytojų skaičius. 
Pirmąjį aplankė 2,906,567 žmo­
nės, antrąjį 1,511,496, abiejuo­
se didžiausi skaičiai nuo šimt­
mečio progreso parodos 1933- 
1934 m. Mokslo ir Pramonės 
muziejų nuo jo įsteigimo 1933 
m. iki šiemet aplankė 50 mili­
jonų. Vien tik vokiečių povan­
deninį laivą, kurs ten yra pa­
dėtas nuo 1954 metų, aplankė 
jau 5,000,000 žmonių.

NEW BUFFALO, MICH.
šaunus Naujų Metų sutikimas

Vietos didžiąi gerbiami lietu­
viai Valerija ir Juozas Pučkoriai 
savo gražioj rezidencijoj suren­
gė 1965 Naujų Metų sutikimą, 
sukviesdami savo kaimynus ir 
šiaip artimus savo pažįstamus. 
Tarpe gražaus būrelio susirin­
kusių nevubuffaliečių buvo ir iš 
Lakeside ir Stevensville, Mich.

Matomai Juozui, o ypač Vale­
rijai teko keletą dienų sunkokai 
padirbėti kad pagaminus tiek 
daug ir tokio skabaus maisto, 
kur stalai kupinai buvo gėrybė­
mis nukrauti. Valerija yra di­
delė valgių gaminimo meninin­
kė, tikras ekspertas tame dar­
be. Ji sugebėjo ir puikiausiai pa­
vaišino visus susirinkusius. Jai 
tas darbas taip gerai sekasi, kad 
miela žiūrėti. Ji kaip šešioliki­
nė sukasi, dirba ir su visais at­
lieka gana laiko sušnekti bei pa­
juokauti. Juozas irgi buvo ga­
na užimtas pilstydamas į mažus 
ir didelius gėrimėlius, kurių irgi 
buvo gana daug.

Po labai skanios vakarienės 
kai kurie sėdosi prie stalo pina- 
klio lošti, kiti šiaip sau šneku­
čiavosi. Kaip bematant ir jau 
12 valanda ir Nauji Metai, čia 
jau bučkiai, pasisveikinimai, vie­
ni kitiems teikdami geriausių 
linkėjimu ir geros sveikatos.

Valerija kaip nepavaduojama

asmenybė New Buffalo lietuvių 
tarpe, sužinojusi kad lietus lyja 
ir važiavimas prastas, greit su­
sodino visus prie stalo ir pa* 
kvietė vėl prie pinaklio iki pra­
švis. Saiko: “Padarysiu pusry­
čius ir. tada galėsite keliauti į 
namučius laimingai”. Valiūtės 
pasiūlymas buvo priimtas. Visi 
sulaukė 7-tos valandos ryto. Jau 
1965 metais skirstėsi link savo 
namučių, didžiai dėkodami mie­
liems šeimininkams už tokias 
malonias ( vaišes ir gražų pri­
ėmimą.

Juozas ir Valerija Puškoriai 
yra seni Rožių žemės gyven 
tojai. Jau pasitraukę į pensiją. 
Čia jie pasistatė gražią reziden­
ciją ir ramiai abu gyvena, abu 
labai simpatingi mėgiami ir ger­
biami lietuvių ir svetimtaučių 
tarpe. Dar 2*4 metus praleidę 
Juozas ir Valerija minės savo 50 
metines vedybinio gyvenimo su­
kaktuves. Dėkingas

NGIAISU I 
lAOSIUS

atvaizdu, kur salėje sėdi visa 
lié Amerikos karininkų, rašo: 
Lietuvių gimnazijos direkcijai 
uettenfelde teks pagalvoti, ar 
eityje ne verčiau parengimus 
srkelti j didesnę salę. Gimnazi-,

rio 16 gimnaziją, rašo:
“Lietuvių gimnaziją Huetten­

felde lanko 96 vaikai... 1954 me­
tais Huettenfelde įsigytoji pilis 
yra pasidariusi per maža ir vie­
toje iki šiol naudotų barakų 1963

metų birželio mėnesį pradėtas 
statyti naujas priestatas (flyge- 
lis), kurs 1965 metais jau bus 
perduotas savo paskirčiai. Val­
gyklos salė, virtuvė, biurai, trys.
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STANDARD FEDERAL
4192 Archer Ave. — Chicago, Illinois 60632

Savings And Loan Association

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $90,000,000.00 REZERVAI - 8,800,000.00

Vienintelė lietuviška taupmenų bendrovė Chicagoje, mokanti dividendus kas 3 mėnesiai.
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Dabartinis dividendas 4% % visoms taupmenoms

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI 
PRIEINAMOMIS SĄLYGOMIS

VALANDOS:

Pirmad,, Ketvirtad. nuo 9 iki 8 v. v.
Antrid.; Penktad. nuo 9 iki 4 v. v.
fefadienį nuo 9 iki 12 v.
Tre¿iad¡enj — nedirbama.

JUSTIN MACKIEWICH,

Valdybos pirmininkas

JUSTIN MACKIEWICH, Jr., 

Prezidentas

butai mokytojams ir trys pavie­
niai kambariai pavieniams mo­
kytojam (“junggezeliams”) tilps 
tame 800,000 markių kaštuojan­
čiame priestate”.

Visi trys laikraščiai išvardina 
visą eilę šventėje dalyvavusių 
katalikų ir evangelikų kunigų ir 
Amerikos karininkus — pulk. 
Garbacz, kapitoną J. Valiūną iš 
Schwetzingeno ir JAV armijos 
kapelioną majorą De Bemadetto, 
primindami, kad dar buvo visas 
būrys karininkų iš lietuvių Dar­
bo kuopų Trophin barakuose 
Schwetzingene.

Kaip maloniausią siurprizą I 
laikraščiai sumini mezzo-sopra­
no solistės Aldonos Stempužie- 
nės iš Clevelančlo specialiai iš 
Stuttgarto atvykus1 į šį parengi­
mą duotą koncertą. Akompanuo­
jant H. Lapinskui iš Stuttgarto, 
ji lietuvių, ispanų, anglų ir pran­
cūzų kalbomis sudainavo “ža-i 
lio j i eglutė” ir “Piemenėliai” lie­
tuviškai, “Nana” ispaniškai, 
“Deck the Halis” angliškai, 
“Cantique Noell” prancūziškai ir 
dar vieną indišką ar indėnišką 
kalėdinę giesmę. Solistė buvo su­
tikta ir palydėta širdingais ap­
lodismentais (die herrlichen Lie- 
der der Sopranistin Aldona 
Stempuzis f anden ebenso herzli- 
chen Beifall). |

Kitas šventės įvykis* buvo ku­
nigo Liubino ir šokių bei spor­
to mokytojos Tamošaitienės ben­
drai sudarytas ir surežisuotas 
kalėdinis vaidinimas “Pirmosios 
Kalėdos”. Kiti aktyvūs progra­
mos paruošėjai buvo scenos įren­
gėjas vicedirektorius Krivickas,

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

CURRENT

Dividend Rate

Al! àccòurtfc iníured to $ lO,OO0 
by an Agency .oí- the;

gUm annum 
Effective April !, 1960

UNIVERSA
gWlNGS:
VT't'AND LOAN' ASSOCIATION:!^

zCHIQkGQ-a^KL. 
Çhone HAymarket l^JOZO
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Pinigai sunkiau dirba
Si). Antano Taupymo Bendrovėje, faai 

kas trys mėnesiai prideda dividendus
Šv. Antano Bendrovės taupytojai turi progos kiekvieną metą pasidžiaugti 
keturiais dideliais išmokėjimais! Kovo 31 dieną, birželio 30 d., rugsėjo 
30 d. ir gruodžio 31 d. Bertaininiai dividendai, apskaičiuojami ir išmo­
kami kas 90 dienų, reiškia didesnį uždarbį, ir jie priduoda daugiau lank­
stumo jūsų taupmenoms.

PELNĄ NEŠANTIEJI

4b
Dabar mokamas 4% % didesnis negu 
įprastas dividendas, mokamas visoms 
taupymo sąskaitoms, prie kurių taupy­
tojas gali pridėti arba atimti įvairias 
sumas. Nežiūrint į sąskaitos pakaitas, 
kas 90 dienų dividendai visvien priski­
riami prie jųsų sąskaitos.

41*
Ilgesnio laiko taupymo sąskaitų planas 
pagrįstas $750.00 sąskaita arba pakar­
totinomis panašiomis sumomis. Jei ši 
sąskaita, ¿skaičius visus pridedamus 
dividendus, išbūna nepaliesta 48 mėne­
sius ar ilgesnį laiką, bet ne ilgiau 96 
mėnesių, tai bus išmokėtas dar ekstra 

priedas kartu su mūsų jau moka­
mu dabartiniu 4 % % dividendu.
miiimHiiiiimiiiiimimimiMiiiiiiiiiimuiHiiuiiiiiKmiiiiiiiiiiiiiiiimi

TAUPYMO PLANAI

4h
šimtinių investavimo taupymo planas, 
šioje sąskaitoje jūs turite pridėti arba 
atimti tiktai pilnas šimtines, šių sąs­
kaitų pelnas išmokamas čekiais ir kas 
90 dienų pasiunčiamas paštu.

5b
Esmėje šis planas panašus į anksčiau 
minėtąjį. Jis skiriasi nuo jo tuo, kad 
šioj sąskaitoj laikomi pinigai gauna 1% 
“didįjį boną”, jei įskaitant visus sudė­
tinius dividendus, neliečiama 96 mėne­
sius arba ilgiau. Šis bonas pridedamas 
prie jūsų paprastos taupymo sąskaitos.

ST. ANTHONY SAVINGS
1447 South 49th Court • Cicero 50, III. • Dial 656-6330 .

Hours: Mon., 9-8; Tues., Thurs. and Fri., 9-5; Sat., 9-1; Wednesday. Closed kOŠ 

"Assets now over $30,000,000.00"
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NAUJIENOS
THE LITHUANIAN "DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Go., Inc.
1739 South Halsted Street, Chicago 8> HL HAymarket 1-3100

Entered aš second-class matter March "7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, ID., under the Act ol¡ March 3, 1879. Hitleriui puolus Rusiją, Stalinas pasislėpė

APS1JUNGIMAS TEIGIAMAI VEIKS — Kokie Tamstos bendri 
džiaį New Yorke Vliko & H.

Subscription Ratos:
in Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
lix months. $4.00 per 3 months. In 
rther USA localities and Canada $13 
per jear, $7.00 per six months, $4.00 
per three months.

10 cento per copy, 10 c. on Saturday

DionraUlo balnos:
Chicagoje ir priemiesčiuose

metams _______________ L. $15.00
pusei metų ____ __ L_____ $8.00
trims mėnesiams  $4.00 
vienam mėnesiui$1.50

Kitose JAV vietose to Samdoje 
metams ________________  $13.00
pusei metų —$7.00
trims mėnesiams _____ L- $4.00

i yięnam mėnesiui t 1^50,

Užsieniuose 
metams -------    $18.00
pusei metų  $8.00 
vienam mėnesiui ~   $1-50

Naujienos eina kasdien, tiUdririant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, lÜHiois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisu atdaras kasdien, Išskyrus sekmadienius, nuo 
$ ryto iki 5 vaL vakaro, flwsdienials — iki 13 vaL

Maskvai nepatiko Johnsono kalba
Beveik visu šalių laikraščiai ir aukšti valdžios parei­

gūnai išreiškė savo nuomones apie p¡rez. Johnsono ž‘Uni- 
jos Stovio” kalbą, kurią jisai pasakė bendrojoje abejų 
kongreso rūmų sesijoje vakare sausio 6 d. Bet Sovietų 
Sąjunga tylėjo. Aišku, kad Kremliaus valdovai nęsuger 
bėjo susitarti, kaip j ją reaguoti (atsiliepti)..

Jie prabilo tik po dviejų dienų, savo spaudoje: Mask­
vos dienraščiuose “Pravda” ir “Jzvestija”.

Sovietų atsiliepimas šių autoritetingų laikraščių skil­
tyse labai nepalankus JAV prezidentui. Jie sako, kad jo 
kalba esanti ąlarmuojanti, pilna prieštaravimų ir nepa­
tenkinanti. Prez. Johnsonas kalbėjęs apie norą susitarti 
dėl taikingo sugyvenimo su Sovietų Sąjunga, bet ne- 
pąsakė, kaip jisai to sieksiąs. Tuo. pačiu laiku jisai savo 
kalboje parodęs, kad jisai nenori atsisakyti karinių avan­
tiūrų ir “tiesioginio kišimosi į kitų šalių reikalus”. John­
sono kalboje pasireiškęs vienas iš daugelio 
prieštaravimų.

Daug didesniu teisingumų įr “Izyestija”
galėjo šituos priekaištus padaryti savo valdžiai. Bet 
komunistai yra Įpratę kaltinti kitus tuo, ką jie patys Jaro.

Jų kritika nerimtą, bet ji rodp, kokia kryptis šian­
dien vyrauja Maskvos užsienių politikoje. Brežniovas, 
Kosyginas ir Ko. stengiasi suvaidinti rolę “kovotojų piūeš 
imperializmą”, — kad jų nebartų karingoji Mao Tse- 
tungo ir Chou En-lai klika.

“Pravda” ir “Izvestija” visai neužsiminė apie tai, 
kad prez. Johnsonas savo, kalboje išreiškė norą aplankyti 
Sovietų Sąjungą ir pakviesti į Ameriką naujuosius bol­
ševikų režimo vadus.

Tad nereikią Įsivaizduoti, kąd' Washingtonas ir 
Maskva tuojau ims ir susidraugaus; kad visos bolševikų 
šunybės bus užmirštos, pavergtų tautų laisvės klausimas 
bus padėtas Į archj^a, ir 1.1. Kai kas to laukia su 
didele baime.

Ir būtų naivu prikaišioti JAV prezidentui, kad jisai 
prieš Kremliaus ponus žeminasi; kad jisai prašyte prašo, 
jų draugystės, o jie išdidžiai jp> piršlybas atmeta!'

Galingos valstybės vadui nėra reikalo, pūstis ir rodyti 
kumščių silpnesniems. Iš jo pusės yra prasmingiau ne­
kreipti dėmesio į įolpių nors Brežųįovų smarkavimus — 
ir iš viso ne gąsdinimais stengtis juos paveikti.

Darbai reiškia daugiau, negu žodžiai. Chruščiovas 
daužė batu stalą Jungtinių Tautų asamblėjoj ir viešai 
grasino Amerikos, kapitalizmą “palaidoti”. 0 kur ji^ąi 
dabar?...

Ir iš Nikitos įpėdinių teki? laukti konkrečių darbų. 
Tik iš jų bus galima spręsti, kokios rūšies santykiavimas 
su jais yra jungtinėms Amerikos Valstybėms priimtinas.

’ Kai Hitleris 1941 m. ateisiu 
ko prieš savo draugą Staliną, 
ir jo bombonešiai pradėjo dau­
žyti sovietų pozicijas okupuor 

I tuose Pabaltijo kraštuose, tai, 
Rusijos diktatorius užsidarė 
savo kabinete Kremliuje ir nėr 
leido nė vienam žmogui su juot 
pasimatyti ir išgirsti, ką jisąį 
yra nutaręs apie karo vedimą.

šitą faktą iškėlė viešumon 
buv. sovietų ambasadorius, 
Ivan Maiskij savo atsiminimų 
knygoje, kuri buvo prieš tre­
jetą dienų išspausdinta Mask­
voje.

Sovietų diplomatas, sėdėjęs 
tada pasiuntinybėje Londone, 
nekantriai laukė instrukcijų iš 
Maskvos, bet negalėjo jų su­
laukti. Telefonąvo ir telegrą- 
favo kitiems Rusijos pasiunti- 

¡ niams užsieniuose, ar jie netur 
ri kokių pranešimų iš Krerų- 

r liaus; bet ir jie nieko nežinojo.
Sovietų Sąjungos vyriausy­

bės galva ir vyriausias sovietų 
ginkluotu jėgų vądaš tylėjo.

Karas tarp hitlerinės Vokier 
Vijos ir bolševikinės Rusijoj» 

1 prasidėjo 1941 m. birželio 21 d. 
Bet per keturias dienas nei Rup 
sijos ministerial, nei armijoj 
generolai neišgirdo, iš jo nė 
vieno žodžio, kas darytina, 
kaip gintis nuo priešo.

Maiskij rašo, kad pirmus 
prabilo į Sovietų Sąjungoj 
Išmones per radiją užsieųįio 
ęęikalų ‘ministeris Viačėslųv 

llMioJptov. Tada Maiskij kreipėsi 
i savo iniciatyva į britų premjjer 
lifą Churchillą, iškeldamas ręi- 
kaįiųgujną, Rusijai su Anglija 
susitarti dėl kovos su bendru 
priešų. 1

! CljLU^Çil^llas, beje, tuojau po, 
pirmųjų vokiečių puolimų 

Rusiją padarė viešą pa­
reiškimą, kad Britanija steng­
sis visomis savo jėgomis padė­
tį rusams^ kurie dabar virto 

karo sąjungininkais.
' Bet Sįąlinaš vis dar tylėjo.

Pasibaisėtini
sovietų nuostoliai

Savų, atsiminimuose Maiskij 
Ikatįtina Staliną, kad jisai buvę 
'yisai neparuošęs Rusijos gink­
luotų jėgų karui. Dėlto, sako 
sovietų ex-ambasadorius, Spr 
vietų Rusija turėjo pusibaisė- 
linų nųpstolių. Ištisos raudon­
armiečių divizijos buvo vokie­
čių sunaikintos arba paimtos 
nelaisvėn.

Maiskij primena, kad JAV 
įr B^ii^aųijįa buvę iš anksto įspė- 
jusios Staliną apie Hitlerio nu­
sistatymą Sovietų Rusiją pulti, 
beį Stalinas jų nepaklausė. Ji­
sai atsakė, kad tai “buržuazi-

> nių imperialistų” melas irintri- 
Į gos, siekiančios sudrumsti 
draugingus santykius tarp Spr 

Ivįetų Sąjungos i# Vokietijos! 
I Visa tai dabar skelbiama 
Maskvoje- Sovietų valstybinė 

j leidykla Maiskio knygą išleido, 
kad ir Rusijos žmonės žinotų, 

¡koks biąuru^ sutvėrimas buvo, 
visagalintis Rusijos diktatorius, 
kįek žalos jisai padarė “komu­
nizmo tėvynei” ir pasauliui!

Bet tie faktai jau buvo senįai 
žiųoųii žmonėms, kurie pažįs­
ta bolševikinio komunizmo 
prigimtį ir seka sovietų politiš­
kos įvykius. Tuos vįsus faktus, 
kuriuos dabar išdėstė savo at- 
sįminimuose Ivan Maiskij, 
‘‘Naujienų” skaįtytojai galėjo 
mąty ti prieš 20 su viršum metų 
šio dienraščio žiniose ir redak­
cijos komentaruose. Tačiau fa­
natiški Maskvos garbintojai 
šaukė, kad tai melas ir prole­
tariato priešų prasimanymai. 
“Naujienas” ir “Naujienų” re­
daktorių jie pįūdo, kaip įma­
nydami. Mizara, Bimbą ir Andr 
irutis keikė “Naujienas” ypąč 
už tai, kąd jose buvo, pažymė­
tas faktas, kad Stalinas neteko 

1 galvos, kai Hitlerio armijos 
įsiveržė į Rusiją ir kad vokie­
čių kąrą mąšįną ėjo per Rau­
donosios armijos pulkus, kaip 
peilis per sviestą...

O šiąndjęp skelbią tai pati 
Sovietų Rusijos valdžią.

Tįęsą, kųpęįą Maskvos despor 
. tai por tiek metų stengėsi pą- 
Islėpti, kylą viešumon.
! Jau Cbr;iąščįoyąs, tyęję, buvo 
i Staliną nuyaiųįkąyęs, bet, at- 
rodp, kąd Stalinų garbintojų 
dar yra daug Rusijoje ir už­
sieniuose (ypąč Kinijoje). To­
dėl “dcstalinįzacijos” akciją 
tęsiama.

ALT-o pranešimas
I š. m>. sausio 9 d> Chįęągon bus 
f atvykę Vyriąnsipj o. Lietūyos Is- 
I laisvinimo Komiteto iPirminin- 
kąs V. Sidzikauskas, Tautos Fon-, 
dp Valdytojas pręĮ J. Bąlkūnas 

(ii; VLIK Generalinis Sekretorius. 
J[. Audėnas.

Jų atyykiąao tikslas pasitar­
ti ir pasiinf ormuoti su ALT; Val­
dyba ii; kitų organįzacijų vado-. 
vybėmis bendrais organizaciniais 
reikąląjs ir Lietuvos yąjjąvimO) 
.klausimais.
, Ta progą š. iįl sausio 9>d. (šeš­
tadienį) 4:00 PM Amerikos Le-, 
gipno Don Varnas posto sąlpje. 
i6£16’, So. Western Ave. kviečia^ 
mas platesnis Chicagoje gyve-, 
nančių ALT narių, Chicagos Lie-, 
•tuvių Tarybos, L. Bendruome-, 
'nės, BALF ir kitų patriotinių or-, 
tganizacijų bei visuomenės vei-

LIETUVOS LAISVINIMO BYLA
Eltos Inf. pasikalbėjimas su naujuoju Vliko valdybos 
pirmininku V. Sidzikausku. Vlikas ir Bendruomenė 

turėty apjungti geros valios lietuvius;.
1964 m. lapkričio 28-29 <ĮL Vil­

ko Seime pąuj|Upj)U pirmininku 
I išrinkus V. Sidzikauską, Eltos 
I InformaçijiU Redaktoriaus pa­
klaustas jis atsakė į visą eilę 
jąm pateiktų, klausimų. Pirma­
sis j(ų.:

i — Kaip Tamsta vertini parti­
jų bei sąjūdžių apsįjungimą Vy­
riausiajame Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitete? Ar naujo sąstato, 
Vlikas bus pajėgesnis atlikti 
jam skiriamus uždavinius?

Vlikas palaikys kup glaudžiau- 
i siųs bendradarbiavimo santy- 
kiuą, deriną atskirus įr bendrus 
žygius, vengs nereikalingo du­
bliavimo.

— Ar numatytas Vliko atsto­
vavimas Europoj e ir kuriose sri­
tyse jis reikštųsi?

Vliko ątstovybdų-ekspozitūi’ų 
kituose kraštuose klausimas tie-, 
sioginiai priklauso Vliko. pirmi- 

, ninko pavaduotojo St. Lušįo rū­
pesčiui. Koks tas atstovavimas

'įvykus?
Lapkričio 28-29f d. New I 

'posėdžiavęs apjungto Vliko

AK

a
mas buvo- įspūdinga visut 
Ilaisvųjų lietuvių sielojimai 
vo tautos ir savo valstybėj 
kalais apraiška. Drauge ti 
¡vo laisvųjų lietuvių nepab f 

mo ryžto demonstracija tęst |
vą dėl Lietuvos laisvės flu 
galėsi

— Kokie Tamstos, kaip1 
Valdybos Pirmininko, pag 
vimai lietuvių visųomencii 
'joje?

¡ Mano pageidavimai lai 
siems lietuviams — padvų 
ti tautinį veiklumą ir (los 
Lietuvos laisvės ir lietuvybė
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Albinas šyėtela

Karališkuoju keliu
16 . ...Pilna lankytojų. Ij)aągelis nęnį nučiu­
pinėti kiekvieną daiktelį ir teiraujasi ar 
jis tikras. Tikėkime, jeigu jį saugo mu­
ziejuje. Prie šulinįą atsirėmusi žmogysta 
iš karto atkreipia visų akis. Tai senut se­
nutėlis ilgais žilais plaukais ir tokia pat 
barzda. Juodos akys ir aštri, kumpa nosis 
rodo jį,, kilusį iš pietų krašto. Veido 
raukšlėtumas neišpasakytai painiais ir gi­
liais rėžiais, nemeluotai kalbą apie tokį 
amžių, kurs leido jam regėti misiją jos 
klestėjimo metu. Apiblukinęs violetinis 
abitas, perjuostas stora* marguota virve ir 
kreivos medžio šakos lazdą rąnkoje. Vis­
kas tikra ir sakyte sako, ka<į tai koks 
pranciškonų, broliukas — emeritas, ste­
buklais užsikoręs, iki šiandien. Jis mielai, 
duodasi fotografuojamas, pasiimdamas 
gerai išdirbtą pozą. Jis ir basas, kaip ir 
turi būti vienuolis, tik įsispyręs į lengvas 
plastikines sandaleš, gaminamas Japonijo­
je ir pardavinėjamas amerikinėse krautu­
vėse po ketvirtį dolerio už porą.

Taigi, šiandien vis dažniau pasitaiko, 
kad atsivysiančias spragas tiirin)^ užkam­
šyti po liauką,pasitaikiusia medžiaga. Kitos 
išeities mums nebėra. Ir taip netrukus vi­
sas žemės veidas taps padengtas pigiu,

. mąsinįąį gaminanti ir visiems prieinamu 
niekų*

Muziejaus isįęnpję kąbp žemėlapiai, 
vaizduoją abu žemės pusrutulius. Nelabai 

1 įgudusia ranka išbrėžti kontūrai, nežymint 
upių, kąlpų, ežerų as miestų. To ir ne­
siekė kartografas ar piešėjas, jis tenorėjo 
išreikšti Ispanijos, dųlybę. Jam užteko 
spalvų. Raudoną Ispanijai, mėlyna Angli­
jai, o visam likusiam pasauliui žalia. Rau­
donai, užlieta^ visa Pįetų, Ąiųerika, visa 
Vidurinė Amerika, Antilų salynas ir geras 
gabalas šiaurinės, nuo San Ęi;anęiąco ve­
dant prayaįrų brūkšnį iki Floridos. Kita­
me pusrutulyje raudonai nudąžyti, Filipi­
nai, gi mėlynai tik salos Europoje ir ma­
žas prietiltis Amerikos įgytuose. Tai beveik 
ir buvo arti teisybės, nps ispanai skarde­
nos! visuose kontinentuose. Vienuolyno 
piešėjas ir tapytojas, kaip tikras patriotas, 
stengęsi, pavaizduoti kuo prasčiau savo 
tėvynės mirtiną priešą Angliją, kuri, pasi­
jutusi aplenkta pasaulio dalybose ir grobs­
tyme, ir nedrįsdama išeiti atviron kovon, 
visą savo karo laivyną pavertė korsarų 

• laivynu, plėšti ir skandinti ispanų galeo­
nus, pakeliui iš naujojo Pasaulio.

Į 0, tegul balą! Kokia buvo Ispąniją ka- 
1 daise, beveik kaip Lietuva, nuo Baltijos 
I iki Juodosios jū^oSf Tik ispąųąį, veržėsi 
visomis jūromis^ ir visomis kryptimis, su- 

' rasdami naujus žemynus ir juos prisijung- 
1 darni prie metropolijos, kai lietuviai buvo

Politinių ir rezistencinių or­
ganizad j ų apsij un girną Vilke 
vertinu kaip svarbų įvykį kovai 
dėl Lietuvos laisvės. Neabejoju 
to apsij ungimo geru poveikiu ir 
Lietuvos laisvinimo bylai, ir lie­
tuviams okupuotoje Tėvynėje ir 
laisvajame pasaulyje. Tai dide­
lis smūgis okupantui ir jo talki- 
ninkams Vilniuje.

Apsijungusiam Vilke į Lietu­
vos vadavimo darbus įsitraukia 
didesnis organizacijų bei asme­
nų kiekis, visą eilė naujų> su­
manių, pasiruošusių žmonių. Ta<- 
tai didina Vlįko pajėgumą bei po­
veikį

— Kurie uždaviniai, Tamstos 
manymu, dabar laikytini pačiais 
svarbiausiais ?

Du pagrindiniai veiksniai tu­
ri ir turės, sakyčiau, lemiamą po­
veikį mūsų tautos siekimams ir 
pastangoms laisvai spręsti savo 
valstybinį gyvenimą: vidinis 
veiksnys, tariant, pačios tautos 
potencialas, jo panaudojimas bei 

‘vaidmuo, ir išorinis veiksnys* tar- 
riant, tarptautinė raida. Neap­
leisdamas, tarptautinio bai;o, Vli­
kas dabarties sąlygomis vienu 
pirmųjų savo, uždavinių laikys 
stiprinti bei aktyvinti vidinį 
veiksnį,

— Ar numatoma sukviesti 
bendras laisvinimo organizacijų 
suvažiavimas ?

Taip, planuojama sukviesti 
bendrą visų, laisyinimo veiksnių 
suvažiavimą.

— Kaip, Tamstos nuomone, 
turėtų atrodyti Vliko veikla glo­
baliniu mastu ir jam dirbant 
JAV-se bei ten susiduriant su 
kitų laisvinimo organizacijų vei­
kla? ;

Savo apijntimį ir pobūdžių 
Vliko veikla yra globalinė, atseit, 
turi reikštis visuose žemynuose. 
Su ALT,JpiLB Valdyba, Liętuvos 
Laisvės Komitetu* o ypač su 
Lietuvos Diplomatine Tarnyba,

*bus Europoj^ įr Vokietijoje, pa­
ryškės netrukus. Noriu tik pa­
stebėti, kąd, šiam klausimui Vli­
ko Valdybą skirs didelį dėmesį.

1 — Kaip vertinate Europoj e at­
liekamą informacijos darbą (El- 
įtos biuleteniai, lietuvių k. valan­
dėlės radiofonuose) — toliau tei­
ravosi Eltos Inf. Redaktorius — 
ar numatoma šis baras stiprinti 
Europoje?

I Eltos ir radijo valandėlę dar­
bą aukštai vertinu. Vis dėlito 
įmanau, kad jis kai kuriais atžvil- 
įgiais ir kai kuriose srityse tu­
rės būti patobulintas, žinoma, 

i kįek leis Vlikot lėšos.

Informacijų sritis yra paves­
ta Vliko Valdybos generaliniam 
sekretoriui J. Audėnui. Nuo jo 
priklausys pateikti Valdybai 
eventualius naujus planus bei sul- 
manymus.

— Ar numatoma stiprinti Vli­
ko veiklą leidinių srityje?

Pasigendame kai kurių labai 
reikalingų informacinio pobūdžio, 
leidinių apie Lietuvą. Kiek tik 
sąlygos leis, stengsimės tą spra^- 
gą sutaisyti.

— Tamstos nuomonė lėšų, 
klausimu Vliko darbus remiant?

Esu viltingas. Mano vilčiai pa­
grindą sudaro visų patriotinių 
lietuvių jėgų susirikiavimas ir 
autoritetinga bei veikli Tautos 
Fondo vadovybė su prel. Balku­
mi priešakyje.

kalams, vieningai spiestis, 
Vliką ir Lietuvos Bendruoi 
'organus. Jie turi tapti via 

K’os valios lietuvius apjui 
čia jėga tautiniams ir vals 
niams uždaviniams vykdyk
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Mortensenams pavyko suvedžioti neapdairius mūsų mokslini

šiomis dienomis “Naujienose” pradedamas spausdinti 
tinai retas Martyno Gelžinio, žinomo Mažosios Lietuvos vei 
dokumeųtas, pavadintas “Pyofesoriaųs Mortenseno laiškas 
dūnui”, originale vokiečių kalba ir vertime į lietuvių kali udtncijc 
plačiais p. Gelžinio komentarais ir kitų istorinių šaltinių č 
mis, kuriomis demaskuojamą šip vokiečių nacių mokslii 
prof. Hans Mortenseno ir jo žmonos Gertrud Mortensen k 
sufalsifikuojant Mažosios Lietuvos istoriją, kad naciams

_Kitq Į 

į* tek:

kėjų pasitarimas ir pasiinforma- 
vimas pavergtos Lietuvos laisvi­
nimo reikalais.

Tų organizacijų atstovai kyie-. 
čiami tame pasitarime dalyvauti.

ALT Tąryba. ir 
Chicagos Lietuvių Taryba
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gviau būtų “moksliškai” paremti vokiečių “Drang Nach 0
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veiksmus ir Prūsų lietuvių naikinimo politiką ...
Kam rūpi Mažosios Lietuvos, praeitis ir dabartis, turėt _ 

džiai šiuos dokumentus perskaityti ir prie rankos turėti, lai lon* lįE 
(tikėtų ir kitiems patarti juos įsigyti.

Kaip naciai suklastojo Prūsų Lietuvos istoriją, pradi 
spausdinti “Naujienų” atkarpoje gal šios savaitės pabaigoj
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gryniausi hidrofobai, ne tik nepraplėsda- 
mį sąyo sįamąo jūros rėželio, bpt ir tą 
prarasdami. Užtat jie šakojosi ir pątojosi 
slaviškose pusiau dykumose ir stepėse.

Taik kas iš to? Lietuviai, bijodami van­
dens, prarado ir sausumą, kurios jie nie­
kad ir nębuvo kaip reikiant apyaklę. Is­
panai, atėjus laikui pasitraukti, vienok 
paliko savo* kalbą ir kultūrą, kurios jau 
niekas nęištrins iš ano, nemokšos vienuo­
lyno piešėjo raudona spalva nudažytu 
pasaulio, dalių.

Maąe žavi ir stebina konkyistadoriu 
žygiai, bet nepalyginamai daugiau tpldų, 
kaip Junįpero Serra. Ir vėl prasikiša savas 
kailis, nuęngtas ir kruvinai nuražuotas 
svetimųjų. Kodėl galybių Dievas savo mie- 
laširdystėjp neatsiuntė mano tautai apaš­
talų, tokių kaip padre Serra, su kryžiumi 
rankoje ir rožiniu ant kaklo, ir pilnomis 
kišenėmis blizgučių ir žaislų pagonių vai­
kams? Ir kodėl to paties Dievo vietininkas 
siuntė ir žygiui laimino visos Europos dy­
kūnus, plieno šarvais apsikalusius ir lydi­
mus šipitų tarnų ir bernų, kad, išpiąutų 
ir išdegintų viską pakeliui. Ir degėsiais 
payerstą, kraštą, nuklotą lavonais, prir 
jupgtų vienintelio Dievo karalystei. Ku­
riam Dievui dėkoti už tokį dėmesį ir 
doyaną?

Kalifęrnijos misijų idįja kilp,n)W> ber- 
niųko svajonėse ir sąpnupsę. Jis girną iii 
augo Majorcos saloje, Balearų salyne, nę-

pertoliausiai nup,Ispanijos krantų. Jo var­
das Jose Serra.

Saloje buvo pranciškonų konventas, 
kurį lankė berniukas, įgydamas pirmąsias 
žinias ir išsilavindamas kiek galint ano 
laiko sąlygose. Sulaukęs septyniolikos me­
tų, jis apsivilko šiurkštų, pilką drabužį, 
persij uosdamąs virve, poilsiui atsigulda­
mas ant siauros, Įdėtos lovelės. Jis tapo 
pranciškonų broliu, pasirinkdamas Juní­
pero vardą. Vaikystės sapnai bujojo ir plė­
tėsi į planus, kaip būtų galima vakarų 
tolybėse ir ūkanose skendinčius kraštus ir 
jų gyventojus, juodaplaukius ir tamsia­
odžius laimėti Kristaus Bažnyčiai ir tėvy- 

į nei Ispanijai. Jis eitų abięm rankom neš­
damas dovanas ir širdį, pilną gerumo ir 

' meilęs. Jo draugai — broliai konvente, 
Juan Crespi ir Francisco Palou, persiėmė 
jo idėjomis ir tik laukė valandos jų įgy­
vendinimui.

Negreitai, tik pp eilės metų, jie išplaukė 
į Naująją Ispaniją — Meksiką. Jau vien 
ryžtis kelionęi per Atlantą reikėjo drąsos 

i ir narsumo, pakankąmo atžymėti visam 
1 likusiam gyvenimui. Iš Vera Cruz jie pasi- 
I leiįdo pėsčiomis į Mexico City. Iš ten, po 
kurio laiko, persikėlė į žemutinės Kalifor­
nijos pusiasalį, į Loreto, kur praėjo dar 
d vi dešimty s metų, mokant indėnus ir stei­
giant nausėdijas. Bendraujant su indėnai^, 

! persiėmė jų kalbą ir įvairias jos tarmes, 
pažino jų gyvenimo būdą ir papročius.

CHICAGO 8, TlX; ^TRIDAY, JANUARY '8,"í$65

P. Val 
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thief

m
Ispanų ausys bus nugirdusios, kadi 

pamažu slenka žemya iš Aliaskos^ 
fiko pakraščiais ir jau bus pasiekę! 
tutinę — Alta California. Vieną dieną' 
karaliaus įgaliotinis Jose de GalvezJ Bendri 
kvietė padre Junípero Serra. Padre 
savo planą ir jis buvo priimtas. Neit 
pajudėjo laivas, aprūpintas visoniisį 
menimis. Padre Junípero Serra jap5 
sulaukės penkiasdešimt šešių mcti$ 
pradėjo vykdyti savo Didyjį Nuotykį li| 
jis pravedė pasigėrėtinai puikiai. S"*- 

Jis nešė dovanas abiem rankom1 I 
virą širdį, pilną gerumo ir meiles.,® G?Dyt 
be viso kilo, buvo ir didelis gyv^ 
praktikas. Indėnai už menkavertį? 
vingą ir blizgantį niekelį, parodyda^ tojį. 
yra vandens, būtiniausio ir didžiausio 
to Kalifornijoje.

Prisiminiau prieš eilę metų ska 
ispanų spaudoje nusiskundimus ir ’ 
liu atmieštus priekaištus, kad vistô 
tangos padre Junípero Sena — fl 
nijos apaštalą, pravesti į šventuos^ 
nąnčios niekais. Turėsią praeiti dai 
antro šimto metų iki jį atsimins. 
bar, modernaus amžiaus karštligišku 
bėjimo nirtulyje, reikia į altoriaus! 
pakelti išprievartauti nesidavusią mį 

; tę ir nacių sušaudymui atsidavusį! Gydyti 
cjienos perkrikštą.

Jau yakAhas. TJijųanps žiburiai 
koje. Apie kurią gal kada nors? (P^ ^t
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°w3 K. ANNA BALIONAS
AK,V' AU5Ų' Nosiis m

, NT GERKLĖS LIGOS
a* K PRITAIKO AKINIUS . 

LgtO VlifaB.' 2858 W. 63rd STREET
Iga visiMOflso telefu PRospect 8-3229 sieloihnol te'e^‘: W Alb rook 5-5076

Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 val. 
valstybę ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

Įraukė tíHP utóaryta. Kitu laiku susitarus, 
ių nepjįi^ PRospect M 717 

r“*W" M.S.8KŽIS 
ai&ves IsH 5YDYTOJAS IR CHIRURGAS

i 3148 WEST 63rd STREET 
l-ns dien« ,P° Piet1 į3! vak- 7-8

iMup antradieniais ir penktadieniais, 
mko, pagMrečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 
uomeneiW 3241 west 66th place

Phone: Republic 7-7868 

vimi < OR. C. K. BOBELIS 
— TiniIiiiiM. INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ• 3 CHIRURGIJA aą ir do* pR W795 arbl 312^95^533 
■ lietuvy» 425 N. LIBERTY ST. R. 25 
i spiestis® ELGIN, ILLINOIS 
Bendroji Valandos pagal susitarimą 

^“.^'88. PETEB BRAZIS 
lus 1J"W PHYSICIAN AND SURGEON 
ns ir vįM M34 west 7i*t street 
US vykdy» Ofisas: HEmlock 4-5849

Razid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

’■tanai, ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ALI fUSntnd, penktadienį nuo 1—5, treč.

ĮI ir šeštadienį tiktai susitarus. 
? tėtofu Virginia 7-0036
--------- arba 776-4269 

s I M. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS ir chirurgas

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE

OFISO VALANDOS;
2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

ywSKM; Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
^ediądienį pagal sutartį.

ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867 

<3al M. BU GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

J I 2454 WEST 71it STREET 
Mbandoa; 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 

^gĮjSMMisdieri. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
j^^KfflB Treciadieniais uždaryta.

'you can
EW 
STFIRE!

i M. A. JENKINS
K gydytojas ir chirurgas
I N44 WEST 63rd STREET
I OFISO VALANDOS: 
psdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
į Tree, ir šeštad. uždaryta.

p Ofiso tol.: Portsmouth 7-6000Į Rlid. teiti; GArdtn 3-7278 
ftmhill 6-1595 

k ALDONA A. JUŠKA
■ AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
I IR PRITAIKO AKINIUS
■■din: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 

trečiadeinius ir šeštadienius. 
W. MARQUETTE. ROAD

ncmnU
•JO
[JĄ

W. A. KAVALIŪNAS
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 

1300 W.’ 51 st STREET. 
Ofisu: PRospect 6-1795 
Kuid.; TRiangle 3-0281

EgĮrj valandos: Firmad., Antrad.,
!tKtaį ir Penktad. 2—4 vai. p. p.

ir 6—9 vai. vak.
Į^Etn laiku pagal susitarimą.

P Mu "HE 4-1818 arba RE 7-9700, 
_ 1

H. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS ir chirurgas

VIDAUS LIGŲ SPEC.
„ HM WEST 71st STREET

iėano“
B F* 

•pausdinti 
ieluvos ve 
no laiškai

• 1 n nB *IOIO OFDtuvių kalt udtncijos: PR 6-9801 

šaltinių <5 
ų moksli 
ortensen 1 
i naciams
ig Nach # fe? nuo .0—11 vai, ryto ir 
® r TyvaL po pietų. Sestad. nuo,

"¿8:00—2:00 p. p. ’ 
frečiadieniais uždaryta.irtis, turėti

turėti, tai NEvada 8-7048

s pabaigoj

lWįA.MONTVIDAS 
riją, prade ^D|tojąš IR CHIRURGAS 

L Room 322
WST MĄDISON STREET

: ®CAGO, ILL. 60624 
kasdien nuo 10 ryto iki

•F-vikarais: pirmad. ir ketvirtad. 
j iki 8 vai, vakaro.

CLiffside 4-2896 
WAIbrook 5-3099

JĮ P. STRIMAITIS
praktika ir chirurgiją

I s specialiai
Rytojas ir chirurgas
r.. <644 SO. ASHLAND 

dienomis priėmimo valandos
Į jJ-4. ir 6—8 vah vak. 

2—5 vai. vak.
ir sekmadieniais u¿- 

Ligonius priima tik susitarus 
' telefonu.____________ !

J*. VYT. TAURAS

įsios, kadi 
Aliaskos^
pasiekę l 

eną dien^ 
te Galvei 
i. Padre i| 
aitas. Net®’ 
; visomisí 
terra jap

mfillife!?14?16111818 2—-5 val. vak.,sių m fanais ir sekmadieniais už- 
į Nuotyk 
uikiai.
rankoij
meilės.^ Rytojas "ir "chrurgas 

lelis . gy*i r1 praktika, spec. MOTERŲ ligos 
nkaverlM WEST 59th STREETTTrii £ ^«223 arba PR 6-5577 
arodydajįj l0A 
didžiausiį

metų slji 
limus ir I 
kad vis# 
rra — & 
>ven(uos|t L _ wwiw 
raeiti M 
iimins. $ 
arštiigiŽMę 
altoriau^ 
Įavusią id 
tsidavusjį

^r>«<ĮHwų spec, mv i ekv
WEST 59th STREET

■ •{■» aroa ra 0-33/7 
Sul: pirmad., antrad., trečiad. 
FJįM ir M vai. vak. Seštadie- 
: *4 po pietų ir kitu laiku 

ygal susitarimą.

h. P. TUMASONIS
,C« I R U R G A S 

WEST 71rt STREET
HEmlock 4-2123 

talef.: Glbsosi 8-6195
pagal susnanmą. nei 

2 skambuti telefonu HE 4-2123 
į9«Uepia, tai telėf. GI 8-6195 

ai?ba GI 8-6198______

847-5800; ra. PR 6-4250

JĮ V. VILEIŠIS 
vPJtojas ir Chirurgas 

W WÈST 45 STREET•j ►d i ke ei 
žiburiai^ fflNsHalsted ir 35-os gatvių)

<«Į gJfte.KSlU?:?:

i ir sekmadieniais uždaryta.

ROCKFORD, ILL
Vėl, supiltas naujas kapas

Naujų Metų naktį čia mirė 
Magdalena Matukaitienė, sulau- 

‘kusi 67 metų. Ilgą laiką ji ne­
isi j aute gerai, nors ligone ir ne- 
sivadino. Susirūpinusi, kad ma­
ma ilgai mįągą, dukrelė nuėjo į 
jos miegamąjį ir rado mirusią.

Magdalena gimė Lietuvoje ir 
augo gražioje Bartininkų apylin­
kėje. Atvykusi į Ameriką skais­
čiaveidė jauna 17 metų sveika 
mergaitė apsistojo Sheboygan, 
Wis., kur apsivedė su Matukai- 
čiu ir atsikėlė į Rockfordą. čia 
įsigijo savo namus, bet sunki de­
presija palietė ir jaunus Matu- 
kaičius. Užaugino dukterį ir sū­
nų, kuriuos išmokė gražiai lietu­
viškai kalbėti, ir- tai buvo moti­
nos nuopelnas.

Velionė buvo linksmo būdo, 
energinga, priklausė chorams, 
turėjo daug draugų ir gerų pa­
žįstamų. Jos vyrui mirus, gyve­
no kartu su dukra, priklausė Pi­
liečių šalpos Klubui ir Didž. Lie­
tuvos Kunigaikščio Vytauto pa- 
šalpinei draugijai.

Laidotuvės buvo didelės. Dau­
gybės gėlių vainikų apsupo jos 
karstą. Daug lietuvių ir kita­
taučių palydėjo į kapines. Marti­
naitis, Steponaitienė ir daugiau 
atvyko net iš Spring Valley, Ill.

Velionę palydėjus į amžino po­
ilsio vietą, visi palydovai buvo 
pakviesti į Liet. Klubą užkan­
džių.

Reiškiu užuojautą dukrelei, 
sūnui ir kitiems giminėms, o tau, 
Mįagdute, ramiai ¡ilsėtis šalia 
savo vyro. žvalgas

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI

KIEKVIENAS Irt APIE VISKI

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St,, Chicago 29, IIL 
Telefu PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

8,

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

30 mėty patyrimas
Tel.:'YArds 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

DR. ANT. RUDOKAS, Oot.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

P£RKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

MOVING 
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiy atstumų. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-T882

rows
68 INČŲ 

ILGUMO PATS NAUJAUSIAS 
Hi-Fi STEREO APARATAS 

J. G. Televicion Co„ 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998 

Radijai • Fonografai • Hi-Fi

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kū. A. M.

Lietuvi g kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 y. v.
Tel^: kfEmlock 4-24^> 

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Joną Kuli palaidojus
ke. Kai pasižymėjo kovose, taiLapkričio 14 dieną Chicago j e, 

mirė paskutinis Kulis. Po trijųį 
djenų išįydėjonuB jį į Lietuvių ’
Taurinęs Kapinęs. Taurių gal­
voję keturis brolius Kulius, gy­
venusius įvairiose Amerikoj 
vietoje, o paskutiniu niel u gy­
venusius ir nuirusius Chica-, 
goję. Liko tįjktąį Ęulių vaikai,! 
bet jau. nębėra nei^ vięnų senio J

Visi Kuliai į Ameriką atvyko * 
praeito šimtmečio pabaigo j e. • 
Jokūbas Kulis buvo daktaras, 
ir gydytojavo Chicagoje. Justi-1 
tuas Kulis buvo vaistininkas ir., 
turėjo didelę vaistinę Bridge­
port. Petras Kulis turėjo di-^ 
dėlę farmą ir ūkininkavo Mi­
chigan valstijoje, o Jonas Ku­
lis vertėsi įvairiais amatais ir 
gyveno Chicagoje.

Vi&i Kuliai buvo pažangūs, 
žmonės, sėkmingai dirbo savoj 
profesijose ir, prisidedąvo prie, 
naudingo visuomeninio darbo. 
Justinas Kulis, dar vaiku bū-, 
damas, pats nuvyko į Prūsus, 
pramoko raides rinkti, nusi­
pirko spaustuvėlę ir Kupiškio, 
apyli nkėj e spausdino siaptus 
atsišaukimus prieš caro val­
džią.

Daktaras Jokūbas gydė mū­
sų tautiečius Chicagoje. Pra­
džioje jam buvo sunku, bet vė­
liau jis išsidirbo gerą praktiką, 
ir ne tik pats gerai vertėsi, bet, 
ir prie visuomeninio darbo sa­
vo aukomis prisidėdavo.

Petras Kulis sėkmingai ūki­
ninkavo Michigan srityje. Jis 
buvo geras ūkininkas. Atvažia­
vo be pinigų, bet pamažu^ alin­
ki ai dirbdamas ir bereikalin­
gai neišleisdamas, įsigijo dide­
lį ūkį ir gražiai vertėsi.

Geriausiai man teko pažinti, 
Justiną Kulį. Jo vaistinėje esu, 
praleidęs ilgas valandas. Ten 
aptardavome įvairiausius rei­
kalus. Dažnai pasiginčydavo­
me, kartais susipykdavomę, bet 
bendri reikalai ir vė’l mudu 
suvesdavo. Justinas Kulis yra 
parašęs ir išleidęs porą knygu­
čių, visą laiką globojęs Dėdę, 
^erną, penkine parėmęs kiek­
vieną vertingesnį dalyką.

Pažinau visus Kulius, bet't 
paskutiniu metu dažniąusiąu 
susitikdavau su Jonu. Jis jau? 
buvo išęjęs pensijon. Ne vieną 
kartą buvo susirgęs, tai dirbti 
negalėjo. Jis gyveno Bridge-j 
portę, o aš turi namą Bridge-; 
porią, todėl mudu dažnai su-ji 
si tikdavome. Kąrtąis susitik dar! 
vome valgykloje, nes Uip pa­
čių metu pietus valgydavome, 
o dažnai šiaip gatvėje susitik-, 
dayomę.

Jpnas Kulis visuomęt būdą; 
vo pąsirnošęs ką nors papasa-J 
koti, jeigu tiktai, atsirasdavo, 
žmogus, kuris norėdavo jo 
klausyti. Pasakodavo iš savo, 
gyvenimo, bet dažnai mokėjų; 
ir apię kitus daug įvairių da­
lykų papasakoti. Dažniausiai, 
jo pasakojimus per vieną ausį 
¿leisdavau, o per kitą islęisdą-j 
vau. Ne visuomet ir jis tikslias] 
informacijas turėdavo...

Dažniausiai jis pasakodavo 
apie save ir savo išgyvenimus. 
Per ilgą laiką jis užsimiršdavo j 
ir tą patį dalyką iš naujo pra­
dėdavo pasakoti. Karlais jis 
nudailindavo daugiau, negu' 
reikia, bet bendrai paėmus vi-1 
są laiką jo pasakojimai suk­
davosi apie įvykusius faktus.

Galimas daiktas, kad yra 
žmonių, Joną Kulį geriau pa­
žinusių, bet nežinau, ar jie ga­
lės apie jį parašyti. Parašysiu,, 
kiek prisimenu. O jeigu kur| 
nors suklysčiau, tai geriau ži­
nantieji galės pataisyti.

Pagal Jono pasakojimus, jo 
tėvas buvęs generolas. Garo ar­
mijoje jis vadinosi general 
Kulikowski., Taip jį žmonės va­
dino net ir tuo metu, kai jis 
jau buvo išėjęs atsargon ir 
atvykęs į Kupiškį. Kulio tėvas 
dalyvavo Sevastopolio ir Dar­
danelų mūšiuose. Jis pasižy­
mėjo, kaip geras ir drąsus kar­
vedys. Jis buvę baigęs karo 
mokyklą, bet laipsniai jam 
pradėjo kilti tiktai kpvos lau- 

lurėjp progos ir daugiau pasi­
mokyti. Jis biivo pagirtas už 
padėjimą rusams prasimušti 
sau kelią ir išsidferėti teises 
laisvai išplaukti į Viduržemių 
jūrą. Turkai kontroliavo Dąr-

> danelis, bet jie bųyo pasiža­
dėję laisvai praleis tį rusų 
laivus.

Kulif) tėvas, patarnavęs ilgo­
ką metų skaičių kariuomenė­
je, išėjo ateargon. Jis parva-
žiavo, gyventi į Kųpi^ęį... Ku­
piškyje gen. Kulikowskis buvo 
visų labai gerbiamas. Apię jį 
sukinėjosi visi žandarai, pirk­
liai ir stambesnieji ūkininkai. 
Visi jį vadindavo generolu. Net 
žydai, ir tie gerbė gen. Kuli- 
kowskį. ’(Bus daugiau)

Teodoras Kučinskas

Žemaičių klubas
Žemaičių Kultūros Klubas 

įžengė į 27-tus metus savo gy­
vavimo. Grūodžio 16 d. klubas 
laikė savo priešmetinį susirin­
kimą, į kurį atsilankė visi žy­
mesnieji klubo veikėjai. Buyo 
tikėtasi, i kad atsilankys dau­
giau, bet nekuriuos sulaikė 
šaltas oras.

Metinio parengimo komisija 
— Marta Masiulienė, Frank 
Pudzevelis ir Della Ketvirtis 
pateikė raportą, iš kurio paaiš­
kėjo, kad parengimas nusisekė. 
Buvo graži programa ir klu­
bui liko $153.16 pelno. Ačiū 
komisijai ir darbininkams, ku­
rie taip ¡nuoširdžiai dirbo.

Klubas paskyrė švenčių pro­
ga po $10 Naujienoms, Sanda­
rai, Sophie Barčus Radijo ir 
Karo Veteranams auką. Be to, 
klubas nutarė, kad narinės 
duoklės bus primamos tik prie 
finansų stalo.

šiame susirinkime įstojo 2 
nauji nariai, būtęnt — Bernice 
Adler ir Alfonsas Pateckas. 
Valio!

Toliau eita* prie valdybos, 
rinkimų 1965 merams. Nųįąrla 
palikti tą pačią.

Steponas Nąikis, 26 metus 
išbuvęs klubo pirmininku, 
skundėsi, kad jam sveikata ne­
betarnauja, nes jau 78 metų 
amžiaus ir, apart( to, yra daug: 
išlaidų. Vienbalsiai nutarta pa­
kelti jo atlyginimą.

Vicepirm. J. BalįČius apsi­
ėmė pasilikti 1965 melams. 
Adela Burbienė, protokolų raš-j 
tininkė, irgi apsiėmė. Finansų 
raštininkė Bernice žemgulis 
atsisakę. Ted Žemgulis, iždi- 
ninkas, atsisakė. Iždo glpbėją

Mielam klasės draugui,

MACKUI: a
tragiškai žuvus, Jo motiną, ponią Maekienę 
ir žmoną Dalią širdingai užjaučia ir kartu 
liūdi (;. j

Buvusios Wuerzburg» gimnazijos mokinės:

GAILUTĖ JURJONAITĖ (PALIONIENĖ) 
BIRUTĖ LAURECKYTĖ (PANKIENÊ) 
ALDONA RAKAUSKAITĘ (VASONIENĖ) 
RIMGAILÉ SURDUKEVICIŪTĖ (KULPIENĖ)

NARIAI, 
Chicagos 
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 

★ 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

VASAITIS - BUTKUS
1446 Si 50th Avė., Cicero, HL Phone; OLympic 2-1003

JOANA YURKUS
Pagal tėvus Jokubauskaitė 

Pagal pirmą vyrą Prišmantas, 
Gyveno 2448 West 71st Street

Mirė 1965 m. sausio 6 dieną, 6:00 vai. ryto, sulaukusi 43 metų 
amžiaus’ Gimusi Latvijoje.

Amerikoje išgyveno 15 metų.
Paliko nuliūdę: vyras Stanley, duktė Danguolė Malauskas, žentas 

Jeronimas, kiti giminės, draugai ir pažįstami.
Lietuvoje liko 3 seserys ir švogeris.
Priklausė Lietuvos Vyčių Chorui ir Dainavos Ansambliui.
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį 7 vai. vak. Petkaus Marquette 

koplyčioje, 2533 W. 71st Street.
Ęirmadienį, sausio 11 dieną 8:45 vai. ryto bus lydima iš koplyčios 

į šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai­
dojama sv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Joanos Yurkus giminės, draugai ir pažįstami nuošir­
džiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, duktė Ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Petkus ir, Sūnus. Tel. PR 6-2345.

( 'Antanas Fvanaiiskis mirê
Antanas Evãnauskis, sulau­

kęs gražaus 86 metų amžiaus, 
mirė savo duktės namuose.

Evanauskis gyveno prie 
Scòttvillés, Route 2, bet jis mi­
nė Muskegone, pas dukrą Nel­
lie Drizą. Ilgus metus Evanaus­
kis buvo kaip ąžuolas, jokią 
liga nesirgo, bet prieš pusantrų, 
matų prie jo pradėjo kabinėtis 
įvairios ligos. Kitą vyrą jos bū­
tų tuojau paguldžiusios, bef 
Evanauskis atsilaikė dar pus­
antrų metų.

Antanas buvo gimęs 1878 me­
tais balandžio 13 dieną Lietu­
voje. I Ameriką jis atvažiavo 
1910 metais. Pradžioje jis ap­
sigyveno Philadelphijoje, o už

vienuolitos metų jis atsikėlė į 
mūsų apylinkę — Lincoln Ri­
ver derlingą sritį. Lygiai prieš 
ipętus, kai jau pradėjo sirgu­
liuoti, tai persikėlė pas savo 
dukrą, gyvenančią Muskegone.

Antanai Evanauskis (Iva­
nauskas) buvo vedęs, bet jo 
žmona Sofija mirė 1956 metais.

Velionis paliko sūnų Joną 
Evanauskį ir dukrą Nellię Dri- 
zą, gyvenančius Muskegon, 
Mich.; dukterį Sophie Papas, 
gyv. Freesoil, Mich., tris posū­
nius Remeikas, 16 anūkių ir ke­
turis proanūkus.

Velionis buvo geras lietuvis 
ir pavyzdingas ūkininkas. Jis 
išaugino gražią šeimą.

Vincas Pilypas

Connie Budrick atsisakė. Mar­
šalka Karolis Adomonis apsi­
ėmė. Korespondentas Steponas 
Narkis apsiėmė.

Sekantis klubo susirinkimas 
bus metinis. Įvyks sausio 20 d. 
Hollywood salėje. Finansų sta­
las bus tuščias. Bus eilės narių, 
kurie norės mokėti narines, 
duokles. Pirmiausiai turėsime 
išsirinkti finansų stalo parei­
gūnus. Tad visi gabesni nariai 
ir narės dalyvaukite, kad ga­
lėtume užpildyti neapsiėmusių 
vietas.

.Apart to, knygų patikrinimo 
komisija suteiks jums metinį 
raportą.

Būkite visi ir visos.
Steponas Narkis, pirm.

Susirinkimų ir parengimu
PRANEŠIMAI

— Chicagos Lietuviu Našliy, Naš- 
liukiy Draugiško klubo metinis susi­
rinkimas įvyks penktadienį, sausio 
8 d., Hollywood salėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 8:00 vai. vak. Visi nariai, 
ir narės kviečiami dalyvauti, nes bus 
daug svarbių reikalų klubo gerovei 
aptarti. Po susirinkimo įvyks vaišės 
ir šokiai. Gros G. Joniko orkestras.

M. U r be lis, nut. rast.

— S. L. A. 260 kuopos narių metinis 
¡susirinkimas įvyks sekmadienį, sausio 
10 d. 2:30 vai. popiet, 2549 W. 71St< 
St., Chicago, šiame susirinkime kuo­
pos valdyba pateiks metinį raportą. 
Taipgi ir kiti svarbūs reikalai bus ąp- 
<tarti. Valdyba

— Garfield Parko Pašalpinio klubo 
metinis susirinkimas įvyks sekmadie­
nį. sausio 10 d., Cicero Lietuvių Liuo- 
sybės svetainėje, 14th St. ir 49th Ct,, 
1 vai. po pietų. Prašom būtinai atsi­
lankyti, nes yra daug naujų aptarimų 
klubo gerovei.

Mary Medalinskas

— Lietuvių Žagariečių klubas ruo­
šia linksmu metinį šokių vakarą su 
programa šeštadienį, sausio 9 dieną 
Vengeliausko salėje, 4500 So. Tai-' 
man Ave. Pradžia 7:00 vai. vak. Pro­
gramą išpildys Ateities šokėjų grupė.

<50 c. asmenim. Bus užkandžių ir teps-, 
kuliui numalšinti gėrimų. Be to, bus 
įvairių pamarginimų. Narius ir sve­
čius gausiai dalyvauti ir linksmai va­
karą praleisti su žagariečiais kviečia

Rengimo Komisija ir Valdyba

L0VEJK1S J»? AI 
K VIETKININK AS 

Gėl^s Vęstuvėins, Bankletams 
ir Pag raba ms

3316 So. Halstad St YArds 7-7308

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GÊLÊS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 Ir PR 84)834

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
Kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA ffi DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE 
Telefonas: LAfayette 3-0440

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 71st STREET

£ Įk Telęf.: GRovehill 6-2345-6

O 1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhaU 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ___________Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TeL: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

Ę. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228
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Kiek kaštuoja 
valdžia

Vėl kels mokesčius
Chicago Civic Federation 

perspėja, kad nejudomo ir as­
mens turto savininkai už pra­
eitus 1964 metus garis padidin­
tas mokesčių sąskaitas, grei­
čiausia 3.2 nuošimčiais. Tokių 
mokėtojų Chicagoje yra dau­
giau kaip 800,000.

Federacija apskaičiuoja, kad 
nuo kiekvieno $100 nuosavybės 
vertės mokestis bus po $5.386. 
Už 1963 metus buvo $5.22. Vi­
sos šešios vietinės, Cliicagą ap­
tarnaujančios administracijos, 
šiemet ’pareikalaus bendros 
$554,400,000 mokesčių sumos. 
1964 metais išlaidoms už 1963 
melus apsimokėti visų šešių 
administracijų (valdžių) są­
skaita mokesčių mokėtojams 
buvo $513,300,000. Taigi, šie­
met už pernykščius metus są­
skaita mokesčių mokėtojams 
bus rekordiniai aukšta. Civic 
federacija ramina, kad 1966 
melais esą galima laukti mo­
kesčiu, kad ir nežymaus, šu­
nį ažė j imp.

Paskirai los šešios “valdžios” 
kaštuoja sekančiai:

Sanitarinis distriktas, vienin­
telis su žemesne sąskaita už 
1961 melus, patiekė $32,600,000 
sąskaitą (už 1963 melus jo są­
skaita buvo $34,800,000).

Apskrities miškų (forest pre­
serve) distrikto sąskaita Chi-

NAU.IIFAO L” gali rašvt’ 
kiek vien*“’ ¡r qpíe viską

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontas. — Towing. 

5759 So. WESTERN AVE.
Tel. PR 8-9533

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
ir kitus kraštus.

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer,

Chicago 32, III. Tel. YA 7-5980

6VAY6 MM

INIUSANC^

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS 
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

"war*
(BOUKE CHVMn GA 4-8654

!■■■■■■■■■■■■■■■■■■■ 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI

I LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO. 
3320 S. HALSTED ST.

LA 3-2021
L. KAVALIAUSKIENĖ

Atidaryta darbo dien. 9—6 vai. 
Pirm, ir ketvirt. 9—9 vaL vak.

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■I

cagos miestui bus $5,700,000 — 
tokia pat kaip pernai.

Parkų distrikto pernai buvo 
$38,200,000, šiemet bus $12,- 
200,000.

Švietimo tarybos pati di­
džia tįsioji sąskaita $241,200,000, 
pernai buvo $234,300,000.

Miesto valdyba pernai kaš­
tavo $207,500,000; šiemet kaš­
tuos $213,300,000...

Sveikatos tikrinimas 
50 nuošimčių tikras

Amerikos Gydytojų Kolegių 
jos žurnale Internal Medicine 
paskelbtas Pensilvanijos uni­
versiteto tyrinėtojų grupės ra­
portas, kur pasakyta, kad re- 
guliarinis fizinis egzaminavi­
mas (sveikatos tikrinimas) tik 
50 nuošimčių yra tikras. Tyri­
mas buvo padarytas, ištiriant 
mirties priežastis 350 įmonių 
ved ė j ų (ekzek u ty vų), k u ri ų 
sveikata buvo kasmet egzami­
nuojama.

Raporte pareiškiama, kad 
nors egzaminavimais ligos yra 
surandamos, vis dėlto “truku­
mai šiuo tarpu tebėra dideli”, 
dėlto esą reiks dėti dar dides­
nių pastangų įmanomai tiks­
lesnėms diagnozėms pasiekti. 
Studijos parodžiusios, kad. iš 
tų 350 atvejų tik 51 nuošimčių 
mirė tomis ligomis, kurios bu­
vo rastos darant fizinį egzami­
navimą. Bet tai nereiškia, kad 
daktarai klydo 49 nuošimčiais. 
Kai kurie tų 350 vyrų mirė 
įvairiuose nuopuoliuose, kiti 
nebealvyko sveikatos patikrin­
ti per -daugiau kai dvejus 
metus.

Iš 181 mirusių koronarinė­
mis (širdies) ligomis, 58 nuo­
šimčių per egzaminavimus ro­
dė vienokį ar kitokį širdies ne­
galavimą. Iš 68 fatališkų vėžio 
atvejų, 43 (nuošimčiai buvo 
rasti egzaminuojant.

Vėl užpuolė moterį 
Ligoninių (Centre

Vos porai dienų praėjus, kai 
trys paaugliai juodukai užpuo­
lė* apiplėšė ir peršovė iš tarny­
bos vakare namo einančią 
Apskrities (ligoninės slaugę, 
trečiadienio vakare stambus 
apie 30 metų amžiaus usotas 
juodukas užpuolęs išprievar­
tavo ir apiplėšė iš Mount Sinai 
ligoninės grįžtančią ligonio 
lankytoją.

Lankytoja iš ligoninės atėjo 
prie savo automobilio ligoni­
nės aikštėje, 2750 W. 15th Pla­
ce, ir vos tik atidarė automo­
bilio duris, kai ten anksčiau 
atsisėdęs (banditas atrėmė pei­
lį ir liepė važiuoti į tuščią už- 
gatvį, kur nuplėšęs drabužius 
ir išžaginęs dar atėmė jos su 
savim turėtus $32. Policija mo­
terį grąžino į tą pačią ligoninę, 
kur jai buvo suteikta pagalba.

Septyniasdešimt mėty sulaukęs Windsor© kunigaikštis buvo sėkmin­
gai operuotas Houston ligoninėje. Jis tiek pasitaisė, kad su savo 

žmona jau atvažiavo į New Yorką.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia ParbininkiŲ

SECRETARY
to work in Sales Department of 

growing nationwide firm.
We want someone who can type well, 
take dictation and handle herself well 

over the telephone.
Some dictaphone experience helpful. 

Call JOHN YERKES at 
NE 2-3700
DESOTO

CHEMICAL COATING, INC. 
Chicago, Illinois 60624 

An Equal Opportunity Employer

HOUSEKEEPER — COOK
3 in family, no small children, we 
are looking for clean pleasant woman, 
to live in, own room and bath, TV, 
$60 per week, 2 days a week off. 

Must speak some English. 
Call-collect ID 2-1723

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokė j imate.

Dėl visų informacijų, kreipkitės I 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-771

Šalčiu 
dieną 
Saulė

SIUNTINIAI I LIETUVĄ — MAISTAS IR MĖSOS PRODUKTAI 

licenztjuofa lietuviŲ Įmonė, registruota U. S. Department of Justiço 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

3212 S. Halsted St, Chicago 8, HI. Tel. CA 5-1864 
2439 W. 69 St ir 2608 W. 69 SL, Chicago 29, Hl.

Telef. WA 5-2737
DIDELIS IŠPARDAVIMAS medžiagy ir vlsy kitę Lietuvoje pageidau- 

jamp preklp žymiai PAPIGINTOMIS KAINOMIS.
Akordeonai, siuvamos mašinos, skalbimo mašinos, automobiliai, 

pianinai, motociklai iš Europos Ir Sov. Sąjungos sandšliy.

Vedėjai E. Ir V. ŽUKAUSKAI

IS TOLI IR ARTI

’ patyrimas -^^kstjitíi^pafamavltoas

JUOZAS NAUJOKAITIS
/į 202251/

SIMANAS RAKAUSKAS 
GRIŽO Iš LIGONINĖS
Beverly Shores, Ind. — Sima- 

nas ir Ona Rakauskai, nors ir 
pavėluotai sveikina visus savo 
draugus ir pažįstamus su žie­
mos šventėmis ir lik užstoju­
siais Naujais Metais. Rakaus­
kai gavo daug sveikinimų ir 
linkėjimų švenčių proga, bet 
jie patys šiais metais negalėjo 
savo draugams pasiųsti sveiki­
nimo kortelių.

Simanas Rakauskas apie du 
mėnesiu praleido ligoninėje. 
Jam buvo padarytos dvi sun­
kios operacijos. Namo jis grįžo 
tiktai Naujų Metų dieną. Da­
bar jis pamažu atsigauna, tai­
sosi ir stiprėja.

Simanas Rakauskas panau­
doja šią progą padėkoti visiems 
geriems kaimynams ir drau­
gams ,kurie ligos metu jį lankė 
ligoninėje ir pagelbėjo namie 
likusiai jo žmonai, atveždami 
ją į ligoninę. Koresp. (Pr.)

Žagariečių Klubas
Chicagos Lietuvių žagarie­

čių klubo priešmetinis susirin­
kimas įvyko gruodžio 27 d. 
Vengeliausko salėje. Susirin­
kimą atidarė pirmininkas Paul 
Masilionis, pranešdamas, kad 
gruodžio 7 d. mirė klubo narė 
Petronėlė šulcienė, kuri palai­
dota Lietuvių Tautinėse Kapi­
nėse gruodžio 10 d.

Klubas pasiuntė gėlių vaihi- 
ką, o nariai atsistojimu pager­
bė velionę ir jos šeimai iš­
reiškė gilią užuojautą.

Prim tas į klubą naujas na­
rys Walter Trusk.

Rengimo komisija: Josephi­
ne Masilionis, Adelė Šankus ir 
Antanas Stukas pranešė, kad 
metinis parengimas su progra­
ma įvyks šeštadienį, sausio 9 
d., Vengeliausko salėje. Pra­
džia 7 vai. vakaro. Programą 
atliks Ateities šokėjų grupė, 
šokiams gros smagus orkestras. 
Kviečia visus narius ir svečius 
atsilankyti ir linksmai vakarą j 
praleisti.

Buvo išrinkti darbininkai 
minėtam vakarui.

Į naują valdybą 1965 me­
tams išrinkta: pirm. Paul Ma­
silionis, vicepirm. Jonas Didž- 
galvis, nut. rast. Juozas Ke­
turakis, fim rašt.M Herman 
Danta, džd. Adelė Šankus, 
kontr. rašt. Rose Didžgalvis, 
koresp. Adela Burba.

Išrinkta knygų revizijos ko­
misija iš Adela Burba, Helen 
Vengeliauskas ir Josephine Ma­
silionis.

Perskaitytas laiškas nuo na­
rio Juliaus Adomaičio iš Flo­
ridos su linkėjimais visiems 
žagariečiams linksmų Kalėdų 
ir laimingų Naujųjų Metų.

Po susirinkimo nariai buvo 
pavaišinti. Vaišes parūpino 
klubas ir Julius Adomaitis.

Klubo metinis susirinkimas 
įvyks sekmadienį, sausio 24 d., 
Vengeliausko salėje, 4500 So. 
Taiman Ave., 1 vai. po pietų. 
Visi nariai prašomi dalyvauti, 
nes yra daug svarbių reikalų.

Koresp. A. B.

AMERIKOS LIETUVIŲ 
INŽINIERIŲ IR ARCHITEKTŲ 
S-GOS, PHILADELPHIJOS

SKYRIUS
Ponui Min. Vacį. Sidzikauskui, 
Vyriausiojo Lietuvos Lšlaisvini- 
mo Komiteto ir Lietuvos Laisvės 
Komiteto Pirmininkui, 29 West 
57th St., New York, N. Y.

Pasaulio ir Amerikos Lietuvių 
Inžinierių ir Architektų Sąjun­
gų garbės nariui, Lietuvos Ne­
priklausomybės atkūrimo Akto 
signatarui, įžymiam inžinieriui, 
gabiam ir didelio masto visuo­
menininkui, bei valstybininkui, 
mūsų brangiam lietuvių tautos 
laisvės ir kultūros puoselėtojui, 
profesoriui, inžinierijos dakta­
rui STEPONUI KAIRIUI amži- 
natvėn atsiskyrusiam, Ameri­
kos Lietuvių inžinierių ir Ar­
chitektų Sąjungos Philadelphi- 
jos skyriaus nariai, skaudžiai su­
jaudinti, netekę galingo lietuvių 
tautos siekimų ir valstybinės gy­
vatos ramsčio,, liūdi drauge su 
visais tėvynės sūnumis ir reiš­
kia gilią užuojautą velionies gi­
minėms: gerbiamam profesoriui 
Jonui Puzinui, Juozui Petniūnui 
bei jų šeimoms ir visiems velio­
nies artimiesiems.

Velionies atminimui atžymė­
ti, vietoje greit nykstančių gėlių, 
aukojame Vasario 16-sios gim­
nazijai $25.

Nuliūdę p
ALI AS Philadelphia os sky 

riaus vardu
Gediminas Dragunevičius, 

Sekretorius
Vytautas Ramūnas, 
,TrTvr Iždininkas 

1964.XU.17 d.
Philadelphia, tPa.

MOTERIS NORĖTŲ SURASTI vyres­
nio amžiaus moterį, norinčią kartu 
gyventi naujo namo dideliame bute. 
Jai nereikės mokėti jokios nuomos,' o 

dėl kitų dalyku susitarsime. 
7764 So. TRO Y 

arba telefonuoti HE 4-0036

KAINA PRIE ŠIRDIES, naujas 2 bu­
tų mūras prie Marquette Parko, 2x5%, 
aluminum langai, “radiant” šiluma, 
šiltas įrengtas beismontas su , vonia, 
garažas. Sutarkit pažiūrėti.

AR GALITE PATYS MATYTI 4 
apartmentų mūrą, butai po 2 mieg., 
kamabriai šviesūs. Žmoniškai prašo 
$39,800.

2 ŠVIESŪS BUTAI po 6 kamb., ly­
gus apkaltas medinis, sausas rūsys, 
atskiri šildymai, Brighton Parke. 
$22,400 arba pasiūlymas.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200 — RE 7-8

GERAI GYVENTI BRIGHTON P 
KE, apkaltas 2 butų medinis, 2x4 d 
bar., atskiri gazo šildymai, gan 
Kaina žemiau $14,000.

DIDELĖ 8 KAMB. MŪRO REZM 
CIJA, 5 miegamieji, blokas nuo i 
quette Parko. $21,500.

1% AUKŠTO MEDINIS, 4 H 
kamb., naujas gazo šild., sausas n 
naujas garažas. Marų. Parke. $151

2 BUTŲ MEDINIS, 45 p. lotas! 
jas gazo šild., du dideli po 4 a 
butai. 3 blokai nuo Marquette Pa 
$15,900. '

HELP WANTED — MALE 
ParbinjnlcŲ Reikia

GENERAL FACTORY 
Experienced factory workers needed 

for general plant work. 
Good rates and employee benefits. 

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF /DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Hl.

MACHINE MAINTENANCE
Some electrical and plumbing 

Experienced only. 
Good rates and employee benefits.

Hours 7 to 3:30 P. M. 
CLAD-REX DIVISION 

OF DELTA - CHICAGO, INC. 
11500 W. King St. Franklin Park, Hl.

REIKALINGAS VYRAS DIRBTI PAR­
MOJĘ. TEIRAUTIS PAS J. SEIBUTĮ 

TEL. CA 6-5821

R U M P A I

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO R1

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-Í

CICERO — $12,500
ŠVARUS, dailus 4 kambarių namu­

kas. Moderni vonia ir virtuvė. Ga­
zo šiluma.

$1.000 {MOKĖTI
6 KAMBARIŲ BUTAS savininkui ir

3 butai išnuomavimui. 4 atskira 
dymo sistemos.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 a 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir ta 
tas. Pilna kaina $17,000.

SIUNTINIAI IŠ CHICAGOS TIESIAI I LIETUVA
Didelis medžiagų išpardavimas sumažintomis kainomis, pav. 5 kostiumams medžiaga tik $27.
Rašomos, siuvamos mašinos, akordeonai, foto aparatai, pianinai. Įvairūs maisto siuntiniai.

* Dėl visokių informacijų prašau kreiptis į Lietuvių Kompaniją

WORLD PĄRCEL SERVICE CO.
2715 WEST 71st STREET CHICAGO, ILLINOIS Tel.: 471-1424

Tauragės klubas
Tauragės klubas praeitais 

metais, veiklios valdybos ir 
komisijų, darbščių narių ir vi­
suomenės paramos dėka, žy­
miai paaugėjo nariais ir su­
stiprėjo materialiai.

Klubas turėjo kelis sėkmin­
gus piknikus bei parengimus, 
jų. tarpe jaukų ir skaitlingą 
1965 m. sutikimą.

Per visus 1964 m. parengimus 
maistą gamino ir svečius vai­
šino ponios M. Garulevičienės 
vadovaujamos šeimininkės L. 
Zimkuvienė, S. Strokienė, O. 
Kryževičienė, A. Ramonienė ir 
kitos.

¡ Gėrimais rūpinosi p. P. Pe­
terio vadovaujami P. Stulga, 
V. Vitauskas, K. Ulevičius, Iz. 
Atkočaitis, J. Cechanavičius, J. 
Zimkus, A. Garulevičius, V. 
Kostantinavičius, Martinkus, 
Bumbuliai, J. Narukūnas ir kt. 
Ponia A. Peterienė savo darbą 
atliko pavyzdingai, o A. Pipi­
ras dirbo net už kelis.

Todėl visiems pareigūnams, 
aukotojams, darbininkams, gel- 
bėjusiems prie parengimų da­
lyviams, širdingas ačiū, nes 
jūsų dėka klubas sustiprėjo ir 
galėjo daugiau paremti kultū­
rinius, spaudos ir lietuvybės 
reikalus.

Sekmadienį, sausio 10 d., 2 
vai. po pietų Hollywood salė­
je, 2417 W. 43 St. įvyks metinis 
susirinkimas, kuriame bus pra­
nešimai iš 1964 m. veiklos, 
1965 metams valdybos rinki­
mai ir veikimo gairių nustaty­
mas. Po susirinkimo kavutė. 
Nariai ir norintieji priklausyti 
prašomi dalyvauti. A. R.

— S La SeStos apskrities sek­
retorius Petras Bružas jau iš­
siuntinėjo visoms kuopoms 
pranešimą apie sausio 16 die­
nos konferenciją, kuri įvyks 
Chicago Savings patalpose. Su­
sirinkimas prasidės 7 vai. va­
karo. Bus valdybos pranešimas 
ir aptarti planai šių metų dar­
buotei. Visos kuopos turėtų at­
siųsti savo atstovus į šaukiamą 
konferenciją.

— Veiklieji skautininkai dr. 
S. ir M. Budriai per vajaus vyk-1 
domąjį komitetą (1611 So. 49 
Ave., Cicero) atsiuntė Balfo 
lietuvių šalpos reikalams $50 
auką.

— Dr. Vytautas Melnykas, 
gyv. Riverside, III., vajaus pro­
ga paaukojo Balfui 50 dol. ir 
dr. Jonas Valaitis, gyv. West­
ern Springs, — 25 dol. Tautie­
čiai, kurie vajaus proga Balfo 
lietuvių šalpai dar nėra auko­
ję, yra maloniai prašomi tuoj 
savo auką atsiųsti vajaus ko­
mitetui (1611 So. 49 Ave., Ci­
cero) .

ŠATAS REALTY
4936 WEST 15th STREET CICERO 50, 1L1JN01
Office: OL 6-2233 Residence OL 2-890
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DIDŽIAUSIAS IK GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTAR1JATAS

LEONAS REAL ESTATE 
2735 West 71st Street WAlbrook 5-

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME (vairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL estate and builders 

2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

— Dosnusis Dr. Lipskis, gyv. 
La Grange, Ill., užjausdamas 
vargstančiuosius tautiečius Si­
bire ir kitur, vajaus proga pa­
aukojo Balfo šalpos reikalams 
100 dolerių.

— Algio Šimkaus muzikinę 
baladę “Čičinskas”, pagal Mai­
ronio tekstą, pirmą kartą išpil­
dys Lietuvių Meno Ansamblis 
“Dainava” savo koncerte, ku­
ris įvyks sausio mėn. 17 d., 3 
vai. po pietų, Čikagos Marijos 
Aukšt. mokyklos salėje. Įdomu 
pastebėti, kad baladės autorius 
poetas Maironis buvo muziko 
A. Šimkaus krikšto tėvas. Jos 
muzika buvo skirta Maironio 
metams atžymėti.

RENTING IN GENERAL

IŠNUOMOJAMAS švarus kambarys 
vyrui ar moteriai. Dėl susitarimo 

skambinti BE 3-8713

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, H 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb.J 
Brighton Parke, netoli naujos M 
čios, švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., BU« 
centr. slid., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, puikus, P 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, I 
pajamos.

ŠIMAITIS REALU
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
3 miegamieji, be baldų, naujame na­

me — Cicero. Tel. 656-7361.

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS, 
3 miegami. 4430 So. Taiman Avenue. 

Tel. LA 3-7309

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS prie 
mažos Šeimos, Marquette Parke. 

Tel. 776-5588

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMB. BUTAS 
Brighton Parke. Skambinti 

FRontier 6-0656

Kardinolas Meyer serga
Staiga apsirgęs Chicagos ar­

kivyskupas kard. Albertas Me­
yer buvo nugabentas į Mercy 
ligoninę, kur nustatyta, kad 
turi tulžies negalavimą. Dak­
tarai sako, kad operaciją teks 
daryti, bet tiki, kad ligonis už 
savaitės laiko galės grįžti na­
mo. širdies tikrinimas parodė, 
kad širdis veikia normaliai.

♦ Dainavos ansamblio kon­
certui - Maironio muzikinės ba­
ladės Čičinskas premjerai, sau­
sio 17 d. 3 vai. p. p. (sekma­
dienį) Marijos Aukšt. m-los sa­
lėj bilietai gaunami “Marginiuo­
se”, 2511 W. 69th St., telef. 
PR 8-4585; “Royal Blue” krau­
tuvėje, 4359 So. Campbell Ave., 
tel. BI 7-9475; Frank’s Telev. & 
Radio, 3240 So. Halsted, tel. 
CA 5-7252; Cicero — štangen- 
bergų krautuvėje, 4938 West 
15th St., tel. QL 6-1096.

Koncerto dieną kasa veiks 
nuo 1 vai. p. p. Publika prašo­
ma nesivėluoti.

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAIDYTI "NAUJIENAS*

Susan Spotless says:

KEEP AMERICA BEAUTIFUL
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BUILDERS AND CONTRACT? 
Namų Statyba ir Remonta

KAMINUS IŠVALOM, 
PATAISOM IR NAUJA) 
PASTATOM, KAD BOT?

DAUGIAU ŠILUMOS

A. ABALL ROOFD>i 
Įkurta prieš 50 metą 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-871
Dirbame žiemos metu.

Kreipkitės bet kada, žiemą ar

mo vie 
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HEATING CONTRACTOR 
Įrengiu naujus ir perstatau sep* 
sų rūšių namo apšildymo peo® 
air-conditioning ( naujus ir seu® Mns p: 
mus. Įrengiu vandens bollen® į- 
stogų tinas (gutters). Darbas • 
karnas greit sąžiningai ir garantu 

Apskaičiavimai nemokamai- 
Turiu leidimus dirbti miestą i 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskai»

HEATING & SHEET METAI reziaei 
4444 So. Western Ave., Chicago t Filins.

Tel.: VI 7-3447
HEATING CONTRACTORS 

{statome šiltu oru pučiamus pį 
vandens boilerius ir oro vėsint* jetiniŲ 
Vieninteliai iš lietuvių turime u* 
leidimą dirbti naujuose nara 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO. > 

2431 So. Kedzie Ave., Chicago» 
Ofiso tel. 277-1442 

JUOZAS ŽEMAITIS — OL
VICTOR SKADE — ST 8^
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Įkurta prieš 50 mėty
VISOKIUS STOGUS, riñas ir1 

kamuosius vamzdžius sutaiso®* 
naujus (dedame. tV

KAMINUS IŠVALOME ir 5*
me. Nudažome namus iŠ 
liekame “tuckpointing” darbusj^ 
apdrausti, visas darbas garantui

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2#

Kreipkitės bet kada, žiemą ar *Jnas

PILKITE JAV TAUPYMO 8^

pgi, I 
i padii 
¡junga




